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Sveicot Balvu pilsçtu 97.dzimðanas dienâ, 11.februârî  mûzikas studijas bçrniem
“DoReMi” programmas “Mazulis” dalîbnieki vecumâ no 8 lîdz 12 mçneðiem
piedalîjâs pirmajâ bçbîðu râpoðanas èempionâtâ. Sacîkstçs, ko studijas vadîtâja
Iluta Tihomirova nâkotnç cer pârvçrst par skaistu tradîciju, uzvarçtâja laurus plûca
Mâris Jezupenoks, ko sacîkstçm sagatavoja viòa mâmiòa Ira Ivanova.

Mûzikas studijas bçrniem “DoReMi” vadîtâja Iluta Tihomirova atklâj, ka ideja Balvu
pilsçtas dzimðanas dienâ sarîkot bçbîðu râpoðanas èempionâtu radâs, jo nekas tamlîdzîgs
iepriekð nav noticis: “Kopâ ar mâmiòâm nospriedâm, ka mazuïiem tuvojas vecums, kad viòi
drîz sâks staigât, tâdçï ir pçdçjais laiks sarîkot râpoðanas sacensîbas. Tâ kâ nodarbîba notika
tieði Balvu dzimðanas dienâ, nolçmâm èempionâtu veltît mûsu pilsçtai. Turklât tas bûtu
jauks veltîjums arî Valentîndienai.”

12 mçneðus jaunâ Ernesta Mâmiòa Diâna Poðeva studijas “DoReMi” nodarbîbas apmeklç,
lai ne tikai socializçtu savu jaunâko dçlu, bet arî pati saturîgi un interesanti pavadîtu dienu
kopâ ar citâm jaunajâm mâmiòâm. Pieteikt dçlçnu râpoðanas èempionâtam mâmiòa nebija
ilgi jâpierunâ: “Ðíita, ka tas bûs interesanti. Mçs labprât piedalâmies visos pasâkumos.”
Pirms sacîkstçm mâmiòa vçlçjâs tikai vienu, – lai dçls ðoreiz izlemj râpot, jo izrâdâs, viòð
nesen jau spçris savus pirmos soïus. Diâna stâsta, ka pirms èempionâta neizpalika arî kopîgi
treniòi: “Kâ kuru reizi kurð uzvarçja. Kâds stâvçja, kâds neko nedarîja, kâds uzreiz aizrâpoja.”
Tâ kâ mâmiòâm bija atvçlçta mudinâtâju loma, arî viòas pirms sacîkstçm izmçìinâja daþâdas
metodes – gan mûzikas instrumentu spçli, gan saukðanu vârdâ, gan grabulîða grabinâðanu,
rezultâtâ vienojoties, ka finiðâ izvietos koðas bumbas. Diâna cer, ka paaudzies Ernests sekos

Dâvana Balviem – râpoðanas èempionâts
vecâkâ brâïa pçdâs, izvçloties kâdu no viòa interesçm – dejoðanu, dziedâðanu vai futbolu.
Bet varbût tâ bûs kâda cita sporta vai mâkslas joma.

Arî mazâs Laumas mamma Diâna Jeromâne studiju kopâ ar meitu apmeklç, lai socializçtos.
Laumas vecâkais brâlis, tâpat kâ mâsa, savulaik apmeklçja ðîs studijas nodarbîbas. Iespçjams,
saskare ar mûziku tik agrînâ vecumâ ietekmçja viòa vçlmi mâcîties mûzikas skolâ. Pirms
sacîkstçm taujâta, kâdas ir rezultâtu prognozes, Diâna sprieda, ka tas atkarîgs no Laumas
noskaòojuma. Par meitas dalîbu pirmajâs sacensîbâs ðoreiz attâlinâti pârdzîvojot arî tçtis.
Mâjâs treniòi esot bijuði intensîvi. “Meita râpo visu laiku un ïoti aktîvi,” apgalvoja mâmiòa.

Deviòus mçneðus jaunais sacîkðu dalîbnieks Henrijs kopâ ar mâmiòu Ilzi Zemraci
èempionâtâ ieradâs no Rugâjiem. Lai gan sacensîbu dienâ mazais sportists jutâs nedaudz
sabçdâjies, ikdienâ viòð esot fiziski aktîvs. “Henrijs râpo kopð seðu mçneðu vecuma. Tagad
turoties jau pamazâm tipina. Domâju, ka nâkotnç ar sportu dçls bûs uz ‘tu’, jo arî tçtis
mums ir izbijis airçtâjs,” stâsta puisçna mâmiòa. Pagaidâm Henrijam patîk labi paçst un
paspçlçties ar suni. Pirms dçla starta Ilze prognozçja, ka Henrija stratçìija bûs: sâkumâ
pavçrot, ko dara citi, tad finiðâ uzòemt âtrumu un izrauties vadîbâ.

Èempionâta uzvarçtâja Mâra Jezupenoka mamma Ira Ivanova atklâja, ka pirms daþiem
gadiem uz dzîvi Balvos pârcçlusies no Valkas un jau iemîïojusi mûsu pilsçtu. Studiju
“DoReMi” viòa uzskata par lielisku iespçju socializçties, jo pçc dabas ir kautrîga. Ira apgalvo,
ka mâjâs dçls ir ïoti aktîvs. Taujâta, vai cer, ka Mâris uzvarçs, mâmiòa apgalvoja: “Svarîgi,
lai mazajam ir jautri. Galvenais ir piedalîties.” Savukârt pârçjâs mâmiòas piebalsoja, ka tieði
Mâris ir viens no galvenajiem pretendentiem uz uzvaru. Viòas nekïûdîjâs.

Irçna Tuðinska

Pirmâ uzvara. Apliecinot, ka Balvos aug spçcîga jauno sportistu
paaudze, pirmajâ râpoðanas èempionâtâ ar lielâku vai mazâku
entuziasmu startçja Mâris (11 mçneði), Lauma (11 mçneði), Ernests
(12 mçneði), Olîvia (9 mçneði) un Henrijs (9 mçneði). Ðoreiz jau startâ
pârliecinoðu lîdera pozîciju ieòçma Mâris, kurð rezultâtâ guva sava
mûþa pirmo uzvaru. Kâ pieklâjas visâs sacîkstçs – gan uzvarçtâjs,
gan pârçjie dalîbnieki saòçma diplomus un dâvanas.
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

“Politika, politika... Lasu laikrakstâ intervijas ar mûsu
deputâtiem un domâju par viòu padarîtajiem darbiem. Cik
pa ðiem gadiem esmu redzçjusi, viòi lielâkoties piedalâs
komiteju vai domes sçdçs, bet vai ar to aprobeþojas deputâta
darbs? Vai viòiem ir grûti atbraukt uz pagastiem pie lauku
cilvçkiem, apjautâties par mûsu vçlmçm un problçmâm?
Iespçjams, baidâs no kritikas un jautâjumiem, kas mudinâs
darboties,” pieïâva novada iedzîvotâja.

“Pagâjuðâs nedçïas nogalç sanâca pabût skaistâ jubilejâ,
kas tika rîkota Naudaskalna Tautas namâ. Un tur mûs,

ciemiòus, sagaidîja patîkams pârsteigums – Zinta Purena
darbu izstâde “Dzîve melnbaltâ”. Lîdz ðim par ðo mâkslinieku
tik vien biju lasîjusi, kâ laikrakstâ “Vaduguns”, un reizçm
dzirdçjusi viòa vârdu, ka notiek autora darbu izstâdes. Tomçr
man nebija nojausmas, ka ðie zîmçjumi ir tik unikâli, katrs
citâdâks un tik ïoti fantastisks. Visâ vakara gaitâ tos varçja
uzlûkot un nebeigt vien brînîties, kâ mâkslinieks spçjis uzzîmçt
ko tik neparastu, kur radusies iedvesma un tik dziïa pasaules
un lietu izjûta. Esmu gandarîta, ka man bija iespçja redzçt ðos
lieliskos darbus, kas radîja interesi nedaudz vairâk papçtît
autora biogrâfiju un arî turpmâk pievçrst uzmanîbu Zinta

Purena vârdam, ja bûs iespçja apskatît kâdu izstâdi. Iesaku
to izdarît ikvienam, jo darbi tieðâm ir neparasti, ar dziïu
domu, un katrs tajâ saskatîs ko sev tuvu – redzçtu, lasîtu,
piedzîvotu, iespçjams, atradîs saikni pat ar savâm sajûtâm.
Un noteikti tâ arî ir, jo pats autors teicis, ka darbos “melni
baltâ salikumâ labâk izceïas patiesîba”. Tâpat gribu uzslavçt
cilvçku, kas vada Naudaskalna Tautas namu, jo telpas ir
ïoti mâjîgas, sakoptas, var redzçt, ka par tâm kâds  rûpçjas,
– patîkami tâdâs uzturçties! Paldies, ka arî tik nelielâ pa-
gastiòâ ir tâds nams, kas vçl ilgi atstâj pozitîvas sajûtas un
vçlmi atgriezties,” pastâstîja kâda laikrasta lasîtâja.

Edgars Gabranovs

DACE no Balviem: – Godîgi sakot,
nezinu, vai ir jâsvin Valentîna diena.
Manuprât, mîlestîbai jâbût ik uz soïa
katru dienu. Visticamâk, jauniem
pâriem tas ir aktuâlâks jautâjums.
Jâsecina, ka Latvijâ ir ïoti daudz
svinamo dienu, un ne visas atbalstu.
Piemçram, Helovînam saku ‘nç’. Jâ,
Mâmiòu dienâ ir patîkami saòemt
bçrnu apsveikumus, arî Sievieðu
diena nav peïama. Mîlestîbas
receptes nav, tâ katram ir citâda, tâ

katram paðam jâatrod. Visiem novçlu saticîbu un mîlestîbu!

KRISTIÂNS BOKTA no Balviem: –
Manuprât, viss, kas saistâs ar
mîlestîbu, ir jâsvin. Mûsdienu
pasaulç nepiecieðams vairâk cienît
un mîlçt vienam otru, bût
labestîgâkiem. Tâpat ïoti svarîgi ir
bieþâk smaidît, jo smaids cilvçkus
atraisa, uzlabo garastâvokli, mudina
uz labiem darbiem. Smaidiet! Ar
gaiðâm domâm var vairâk panâkt
nekâ ar îgnumu un kritiku. Mîlestîbas
recepte, iespçjams, eksistç, bet to

100% vçl neesmu atradis. Nekur nezudîs, vçl bûs!

LÎGA MOZOZA-UÐACKA no

Balviem: – Jâsvin, jo mîlestîba ir
pamatu pamats cerîbâm, to
îstenoðanai. Ne velti mçdz teikt, ka
mîlestîbas dçï ir vçrts dzîvot. Turklât
mçs taèu zinâm, ka mîloðiem
cilvçkiem viss veicas labâk.
Mîlestîbas recepte? To jau esmu
atradusi. Galvenais, lai ìimençs ir
saskaòa, valda uzticîba un
pacietîba. Ja tomçr sanâk
sastrîdçties, tad visu vajag izrunât,

nevis ierauties sevî. Ko novçlu mîlçtâjiem? Atrast savu otro
un îsto pusîti!

MAIJA LAICÂNE no Balviem: –
Jâsvin, jo mîlestîbas nekad nav par
daudz. Receptes nav. Kâ kulinârijâ
teiktu, katrs pats veido savu kokteili
un meklç savas garðas. Valentîna
diena varbût kâdam varçtu bût
sâkums jaunâm vçsmâm, ja
attiecîbas ir iesîkstçjuðas vai palicis
kâds aizvainojums. Visu mîlçtâju
dienâ, ja grûti bijis palûgt piedoðanu,
to izdarît, manuprât, vieglâk. Mazâm
íildâm nevajadzçtu kïût par

ðíirðanâs iemeslu. Ko darît? Uzrîkojiet atmiòu vakaru,
pârðíirstot fotoalbumu.

ADRIÂNS no Semenovas: –
Protams, jâsvin. Lûk, dâvanu
mîïotajai jau esmu nopircis. Mûsu
sievietes ir pelnîjuðas uzmanîbu un
prieku. Mîlestîba nav jâmeklç, tâ pati
jûs atradîs. Aicinu vîrieðus sagâdât
prieku savâm otrajâm pusîtçm, lai
viòas redz un jût, ka ir novçrtçtas.
Ja sievietes sejâ ir smaids, tad arî
vîrieðiem labâka dzîve. Tâpat
vîrieðiem jâbût saprotoðiem, turklât
ne tikai svçtkos. Sievietes nereti

slçpj savas izjûtas, tâs neatklâj. Mums jâprot bût
uzmanîgiem un visu redzoðiem ik dienu.

Vai svinçsiet Visu mîlçtâju dienu?

Jâòa Petera piemiòai
Tu savâ zemç kïuvi par zvanu,
Kas modinâja mûsu sirdis,
Un, tavu dziesmu vârdiem skanot,
Iededza dvçselçs gaismas dzirksti.

No atmiòâm skan tava balss,
Deklamç vârsmas, kas uzrunâ mûs,
Un katrs vârds kâ bites dzçliens salds,
Kâ spirdzinoðs avots, no kâ valgme plûst.

Tu savâ zemç kïuvi par zvanu,
Par vaduguni savai tautai kïuvi,
Par ceïazvaigzni, kas neapmâna,
Kas izveda brîvç mazo Latvijas kuìi.

Cauri dzîves vçtrâm, pâri ûdeòiem
sveðiem

Brauc mûsu kuìis uz apvârsni nezinâmu,
Taèu tavs gaiðais devums pavada mûs

arvien,
Tajâ skan zelta vârdi, kas neapmâna.

NAURIS GEKIÐS

Pieaug iedzîvotâju
gatavîba

Korupcijas novçrðanas un apkaro-
ðanas biroja (KNAB) jaunâkâs sabiedris-
kâs domas aptaujas dati liecina, ka kat-
ru gadu pieaug iedzîvotâju gatavîba
ziòot par korupciju. Saskaroties ar ko-
rupcijas gadîjumiem, 63% iedzîvotâju
bûtu gatavi ziòot, aizvien bieþâk izvç-
loties informâciju sniegt KNAB anonîmâ
veidâ. Kopð 2021.gada KNAB sabiedris-
kâs domas aptaujâs noskaidro iedzî-

votâju un uzòçmçju attieksmi pret ko-
rupciju. Aptauju dati norâda uz pieau-
goðu iedzîvotâju gatavîbu ziòot par
korupciju – pçrn ðâdu rîcîbu apstiprinâja
63% iedzîvotâju, no kuriem 46% bûtu
gatavi to darît anonîmâ veidâ. Anonî-
mâs ziòoðanas tendence katru gadu
pieaug, kamçr samazinâs to iedzîvotâju
skaits, kas par korupciju neziòotu vispâr.

2024.gadâ 44% iedzîvotâju atzina, ka
par iespçjamu korupciju ziòotu KNAB.
Salîdzinâjumâ ar 2021.gadu, ðis râdîtâjs
ir pieaudzis par 10%, ko KNAB skaidro
ar pieaugoðu uzticîbu pretkorupcijas
iestâdei. Iedzîvotâji var informçt KNAB
daþâdos kanâlos, tostarp anonîmâ veidâ
tieðsaistes platformâ vai tâs mobilajâ
lietotnç “Ziòo KNAB!”, kas visiem infor-
mâcijas iesniedzçjiem ïauj sekot lîdzi ziòu
izskatîðanas virzîbai. Sabiedriskâs domas
aptaujas dati liecina, ka pieaug iedzî-
votâju un uzòçmçju noraidoðâ attieksme
pret neoficiâlu risinâjumu izmantoðanu
daþâdu jautâjumu kârtoðanâ un kuku-
ïoðanu. Lîdz ðim zemâkais iedzîvotâju
skaits – 17% – atzinuði, ka pçdçjo divu
gadu laikâ izmantojuði neoficiâlus risi-
nâjumus, kas visvairâk bijuði personîgie
sakari, piemçram, draugi un paziòas.
Iedzîvotâji neoficiâlus risinâjumus
visbieþâk izmantojuði veselîbas aprûpes
saòemðanâ, jautâjumu kârtoðanâ tiesâ
un darbâ iekârtoðanai valsts vai paðval-
dîbu iestâdçs.

Bûtisks samazinâjums neoficiâlu risi-
nâjumu izmantoðanâ novçrojams uzòç-

mçju vidû – pçrn tikai 7% uzòçmçju
atzina, ka pçdçjo divu gadu laikâ îste-
nojuði ðâdu praksi. Arî uzòçmçju popu-
lârâkais neoficiâlais risinâjums ir
personîgo sakaru izmantoðana, un
ðâda nepiecieðamîba visbieþâk
piedzîvota, kârtojot ar bûvniecîbu
saistîtus jautâjumus.

2024.gadâ, salîdzinâjumâ ar 2023.ga-
du, samazinâjusies iedzîvotâju un uzòç-
mçju gatavîba dot kukuli valsts amat-
personai, ja tas palîdzçtu risinât nepie-
cieðamîbu. 17% iedzîvotâju un 21%
uzòçmçju apstiprinâja, ka bûtu vai
drîzâk bûtu gatavi dot kukuli, vienlaikus
pieaugot to respondentu skaitam, kas
atzîst, ka to nebûtu gatavi darît. Iedzî-
votâji norâda, ka par labu kukuïa do-
ðanai nosvçrtos, lai gûtu lielâku droðîbu,
ka problçma tiks risinâta. Savukârt kâ
galvenais arguments pret kukuïdoðanu
ir minçts, ka tâ ir morâli nepieòemama
rîcîba. Tikmçr uzòçmçji visbieþâk dotu
kukuli, lai panâktu âtrâku jautâjuma
izskatîðanu.

Lai mazinâtu korupciju, iedzîvotâji
uzskata, ka nepiecieðams nodroðinât
lielâku informâcijas atklâtîbu attiecîbâ
uz tâm personâm, kuras ietekmç lçmu-
mu pieòemðanu, un stingrâku iepir-
kumu kontroli. Tikmçr uzòçmçji ir pâr-
liecinâti, ka korupciju palîdzçtu mazi-
nât bargu un reâlu sodu piemçroðana
pârkâpçjiem, kâ arî lielâkas atklâtîbas
un caurspîdîbas nodroðinâðana.

Korupcijas novçrðanas un apkaroðanas
biroja Komunikâcijas nodaïa

Ikdienâ dzîvoju laukos, un ziemas rîti sâkas ar mâjas kurinâðanu un kafijas baudîðanu,
bet pçc tam dodos darba gaitâs. Vai mâksliniekiem ar radoðu dvçseli katru dienu
mçrot ceïu uz darbu ir sareþìîti? Ja ðâdu pienâkumu pildîðana sagâdâ nepatîkamas
emocijas, tas droði vien ir apgrûtinoði ikvienam cilvçkam. Savukârt es savu darbu
daru ar ïoti lielu patiku. Turklât, kâ mçdz teikt vîrs, ir divi darbi, kuri silda
manu dvçseli – braukt ar maðînu un gleznot! To daru arî ðobrîd – ar kolçìi
restaurçjam kanceli baznîcâ Rçzeknç. Tas viss man ir kâ svçtki un îsta
medusmaize! Tagad arî iestâjuðies ziemîgi laika apstâkïi, kad degunâ
mazdrusciò iekoþ sals. Ðâdâ laikâ man svarîgi, piemçram, vienkârði pastaigâties
pa meþu, noðíûrçt sniegu vai arî sagatavot malku nâkamajai auksto mçneðu
sezonai. Ikdienâ savu rûpi prasa arî mâjdzîvnieki – divas kaziòas un vistiòas.
Un kâ es atpûðos? Jâteic, mâkslinieki tâ îsti laikam nemaz nemâk atpûsties,
jo darbu nudien netrûkst! Es arî nevarçtu dzîvot pilsçtâ, jo tad man ðíistu,
ka tur nav ko darît! Tajâ paðâ laikâ ir svarîgi bût aktîviem un atrasties
sabiedrîbâ. Divreiz nedçïâ nodarbojos ar fitnesu, kad varu pilnîbâ atslçgties
no ikdienas skrçjiena. Tikpat bieþi apmeklçju arî lînijdejas Maltas kultûras
nama lînijdeju grupâ “Pieneòpuikas”, bet vislielâkais gandarîjums ir bût
savâ darbnîcâ mâjâs, kur nodarbojos ar mâla podu izstrâdi.

VÇSMA UÐPELE,
novadniece, dzimusi Tilþâ,

gleznotâja –
multimâksliniece
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Gada jaunietis skolâ

7.februârî Jaunieðu gada balvu 2024 nominâcijâ
“Gada jaunietis skolâ” saòçma Balvu Valsts ìimnâzijas
(BVÌ) skolçnu paðpârvaldes prezidente, 11.klases
skolniece NADÎNA LÎVA LOGINA – mçrítiecîga, inteli-
ìenta un aktîva jauniete, kura izceïas ar vçlmi mâcîties,
kâ arî piedalîties skolas un pilsçtas pasâkumos. Nadîna
Lîva aizraujas ar grâmatu lasîðanu, rakstîðanu, zîmç-
ðanu, gleznoðanu, sportu, vçsturi un medicînu, bet
nâkotnç plâno kïût par tiesu mediíi.

Kâdas sajûtas pâròçma, saòemot Jaunieðu gada
balvu?

– Liels prieks un pateicîba. Balva ir apliecinâjums tam, ka
viss ieguldîtais darbs un enerìija nav palikuði nepamanîti.
Tas ïoti iedvesmo un dod papildu motivâciju turpinât darît
to, kas man svarîgs.

Ko Tev nozîmç ðî balva?
– Tâ ir atgâdinâjums, ka katrs mazais solis un katrs darbs

patieðâm veido kaut ko nozîmîgu. Tâ ir arî pateicîba visiem
cilvçkiem, kuri mani atbalsta un iedvesmo. Bez viòiem es
nebûtu tur, kur esmu tagad.

Darbojies tik daudzâs jomâs. Kâ visu paspçj? Vai
reizçm nejûties pârslogota?

– Godîgi sakot, reizçm ir grûti visu sabalansçt, bet man
palîdz mîlestîba pret to, ko daru. Plânoðana un prioritâðu
noteikðana ir ïoti svarîga. Protams, apkârtesoðie cilvçki  dod
spçku, kad ðíiet, ka enerìija sâk izsîkt.

Kuri cilvçki visvairâk palîdzçjuði kïût tâdai, kâ esi
tagad?

– Visvairâk mani atbalstîjusi mana ìimene un draugi. Viòi
man devuði ticîbu sev, atbalstu grûtâkajos brîþos un arî iedro-
ðinâjuði nebaidîties no izaicinâjumiem. Arî skolotâji un men-
tori, kuri saskatîjuði manu potenciâlu un palîdzçjuði to attîstît.
Vislielâkie atbalstîtâji ir ìimene – mamma, tçtis un mâsa. Viòu
iedroðinâjums ir mans pamats, – pat ja dienas beigâs viss ðíiet
sabrucis un pâròem izdegðanas sajûta, tieði viòi ir iemesls,
kâdçï nepadodos.

Kurus no saviem pagâjuðâ gada sasniegumiem
vçrtç visaugstâk?

– Grûti pateikt, ar ko lepojos visvairâk, jo aizvadîtajâ gadâ
ir sasniegts daudz. Domâju, tas nav kâds konkrçts sasnie-
gums, bet gan tas, ka esmu spçjusi pârvarçt izaicinâjumus un
izkâpt ârpus savas komforta zonas. Tas vienmçr ir solis
izaugsmes virzienâ.

Kuras uzskati par trim savâm labâkajâm rakstu-
ra îpaðîbâm?

– Manuprât, tâ ir spçja saglabât mieru stresa situâcijâs,
empâtija un sapratne pret cilvçkiem, kâ arî plaðs redzesloks.

Kâdi ir Tavi nâkotnes plâni pçc ìimnâzijas beigða-
nas?

– Studçt medicînu Latvijâ, specializçjoties tiesu medicînâ.
Mani vienmçr interesçjusi medicîna un zinâtne. Vçlos apgût
tiesu medicînu, lai ar savâm zinâðanâm palîdzçtu atklât
patiesîbu un sniegtu savu ieguldîjumu tieslietu sistçmâ. Zinu,
ka tas bûs izaicinoðs ceïð, bet esmu gatava ieguldît laiku un
darbu, lai sasniegtu ðo mçríi.

Ko gribçtu sev novçlçt ðajâ – 2025. – gadâ?
– Lai pietiek spçka, motivâcijas un prieka turpinât darît to,

kas svarîgs. Un, protams, lai izdodas viss iecerçtais!

Plâno kïût par tiesu mediíi
Irçna Tuðinska

Fakti
� Janvârî: izstrâdâja zinâtniski pçtniecisko darbu “Skolas

muzejs – kultûrvçsturiskâ mantojuma popularizçtâjs un
apzinâtâjs”. 1.vieta novadâ bioloìijas valsts 47. olimpiâdç.
Atzinîba novada vâcu valodas olimpiâdç. Dalîba angïu
valodas olimpiâdç.
� Februârî: ìimnâzijas Projektu nedçïâ vadîja debaðu

aktivitâtes 7.-11.klaðu skolçniem kopâ ar skolas absolventu
Kristiânu Boktu.
� Martâ: “Top! Kausa” atlases spçlçs ar BVÌ komandu

izcînîja 1.vietu.
� Aprîlî: “Ìimnâzistu dienas” pasâkuma Balvu sâkum-

skolas 6.klaðu skolçniem un viòu vecâkiem plânoðana un
vadîðana. Dalîba “Top! Kauss” èempionâtâ Rîgâ, kur kopâ
ar BVÌ komandu ieguva 22.vietu Latvijâ.
� Maijâ: Nadîna pieteica savu kandidatûru Izglîtojamo

paðpârvaldes prezidenta amatam, izstrâdâja programmu,
prezentçja savas idejas vçlçtâjiem un ar pârliecinoðu balsu
pârsvaru kïuva par BVÌ skolçnu paðpârvaldes prezidenti.

� Jûnijâ: brîvprâtîgais darbs – gids un tulks Igaunijas
kolektîvam “Eima, eima” pasâkuma laikâ.
� Septembrî: Zinîbu dienas pasâkuma “Uzziedi gudrî-

bai” vadîðana Balvu Valsts ìimnâzijâ. Baltijas ceïa 35. gada-
dienas pasâkuma “Sadosimies rokâs!” organizçðana un uzru-
na pasâkumâ. Balvu novada starpskolu sporta spçlçs
volejbolâ kopâ ar BVÌ komandu izcînîja 2.vietu.
� Novembrî: jaunas iniciatîvas realizçðana ìimnâzijâ –

podkâsta ieraksta veidoðana, intervija ar psiholoìi Gintu Keiðu
– pirmâ epizode “Mentâlâ veselîba”, kas tiek izmantota kâ
izglîtojoðs materiâls skolâ un klaðu kolektîvos.
� Decembrî: dalîba Valsts Izglîtîbas satura centra orga-

nizçtajâ paðpârvalþu konkursâ “Vçlies. Vçlç!”, saòemta patei-
cîba par BVÌ paðpârvaldes prezidenta vçlçðanu procesa
aprakstu un uzaicinâjums uz noslçguma pasâkumu. Balvu
novada 21.kausa izcîòâ vispârizglîtojoðo skolu komandâm
kopâ ar komandu volejbolâ – 1.vieta. 4.vieta Balvu novada
èempionâtâ basketbolâ, saòemot balvu par “Labâko spçlçtâju
komandâ”.

Atsauksmes

BNBJC jaunatnes lietu speciâliste GUNITA MINCÂNE:
– Nadîna Lîva atrod laiku iesaistîties arî neformâlâ izglîtîbas
jomâ, lai paplaðinâtu savu un citu jaunieðu redzesloku,
ikdienâ aktîvi aìitç jaunieðus iesaistîties BNBJC aktivitâtçs.
Viòa iesaistâs centra projektu aktivitâtçs no idejas lîdz
realizâcijai, krâjot pieredzi projektu darbâ. Nadîna piedalâs
jaunieðu centra tematisko aktivitâðu veidoðanâ, pasâkumu
organizçðanâ (Zaíu skrçjiens, sezonâlie pasâkumi). Viòa
darbojas Balvu novada Jaunieðu domç. Augsti novçrtçjams ir
jaunietes ieguldîjums starpkultûru jomas tradîciju veidoðanâ
– viòa palîdz Eiropas brîvprâtîgo adaptâcijâ, iepazîstinot ar
lokâlo kultûru un vietçjo jaunieðu tradîcijâm. Nadîna Lîva
atbalsta brîvprâtîgo pasâkumus un mudina citus jaunieðus
iesaistîties pasâkumos, lai veicinâtu kultûru daþâdîbas
izpratni, moderç citu jaunieðu toleranci pret cittautieðiem.
Nadîna Lîva ir izcils piemçrs jaunietim, kurð ne tikai attîsta
sevi, bet arî veicina savas kopienas labklâjîbu. Viòas
ieguldîjums Balvu novada jaunieðu dzîvç ir nenovçrtçjams.

Klases audzinâtâja INGA VANAGA: – Nadîna Lîva
Logina ir izcila skolniece, kuras aktîvâ lîdzdalîba skolçnu
paðpârvaldç, klases un skolas pasâkumos apliecina viòas
apòçmîbu un lîderîbas prasmes. Nadîna labprât uzòemas
iniciatîvu, kas ne tikai veicina viòas paðas personîgo attîstîbu,
bet arî pozitîvi ietekmç klases kopçjo atmosfçru. Ar vidçjo
vçrtçjumu 8,53 balles Nadîna ir viena no lîderiem klasç.
Îpaði izceïas bioloìijâ, angïu un vâcu valodâ, kur viòa
piedalîjusies mâcîbu olimpiâdçs. Nadînas intereses ir tikpat
daudzpusîgas kâ viòas personîba – aptverot bioloìiju un
medicînu, kâ arî literatûru un mâkslu. Nadîna ir arî sportiska
– ar aizrautîbu spçlç volejbola un basketbola komandâs,
apliecinot savas sadarbîbas prasmes komandâ un aktîvo
dzîvesveidu. Bûdama BVÌ skolçnu paðpârvaldes prezidente
un Balvu novada Jaunieðu domes izglîtîbas jautâjumu
koordinatore, Nadîna uzòemas nozîmîgu lomu ne tikai savâ
skolâ, bet arî plaðâkâ kopienâ. Nadînas sirsnîba un atsaucîba
padara viòu par uzticamu klasesbiedreni – Nadîna ir klases
kodols un dzinçjspçks. Nadînas spçja viegli saprasties ar
daþâdiem cilvçkiem un viòas dzirkstoðâ humora izjûta padara
jaunieti par brîniðíîgu sarunu biedreni. Viòa ne tikai prot
uzklausît, bet arî motivçt citus sasniegt savus mçríus. Ar
savu pozitîvo attieksmi un entuziasmu Nadîna iedvesmo
apkârtçjos, veidojot ne tikai izcilu, bet arî siltu un atbalstoðu
mâcîbu vidi.

No pieteikuma Jaunieðu gada balvai
“Kopð 2024. gada maija Nadîna Lîva ir Balvu Valsts

ìimnâzijas skolçnu paðpârvaldes prezidente. Nadîna piedalâs
arî daþâdos pulciòos – Eko, basketbola un volejbola pulciòos,
dejo BVÌ tautu deju kolektîvâ “Sudraba pûce”, piedalâs
mâcîbu olimpiâdçs un sporta sacensîbâs. Nadîna ir aktîva
gan skolas, gan vietçjâs kopienas dzîvç, izceïas kâ lîdere,
rûpçjas par ìimnâzijas un arî Balvu novada jaunieðu iesaistî-
ðanu daþâdâs aktivitâtçs un projektos, piedalâs bçrnu un
jaunieðu centra pasâkumos. Viòas lîderîba, mçrítiecîba un
entuziasms padara viòu par lielisku piemçru citiem jaunie-
ðiem.”

Saòçma pelnîtu balvu. Viòas vecuma kategorijâ Jaunieðu
gada balvai nominâcijâ “Gada jaunietis skolâ” bija pieteikti
astoòi pretendenti. Par labâko no labâkajiem þûrija atzina
Nadînu Lîvu Loginu.

Paneïdiskusijâ par jaunieðiem aktuâlâm tçmâm. Pie
pagâjuðâ gada veikumiem pieskaitâma arî Nadînas Lîvas
(3. no labâs) aktîvâ dalîba novada jaunieðu domes izveidç.
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Karjeras pasâkumâ “Gribu studçt”. Ðonedçï Jaunieðu
gada balvas 2024 ieguvçja Nadîna Lîva Logina (no krei-
sâs) kopâ ar skolotâju Evu Zuèiku-Kuzòecovu prezentçja
savu skolu pasâkumâ “Gribu studçt 2025”.
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Aktîva un atsaucîga jauniete pagastâ

V4. Piektdiena  �   2025. gada 14. februâris Pieredze

Brieþuciema pagasta aktîvâ jauniete RENÂTE
LOÈMELE jau kopð bçrnîbas ir cieði saistîta ar kultûras
dzîvi . Viòa ir atsaucîga un daudzpusîga, vienmçr gatava
iesaistîties, palîdzçt un ar lepnumu pârstâv savu
pagastu. Pasâkumâ “Jaunieðu gada balva 2024” Renâte
bija izvirzîta nominâcijai “Gada jaunietis pagastâ 2024”.

Kad un kâ sâkât aktîvi iesaistîties Brieþuciema
pagasta dzîvç? Kâda loma tajâ ir vecâkiem,
skolotâjiem un tautas nama vadîtâjai?

– Kopumâ sâku uzstâties pasâkumos jau kopð pirmâs klases.
No sâkuma tie bija pasâkumi skolâ, bet ar laiku sâku kâpt uz
skatuves jau pagasta koncertos. Vecâki vienmçr deva iespçju
piedalîties daþâdos pulciòos skolâ un arî paðdarbîbas kolek-
tîvos – teâtrî, tautu un modernajâs dejâs, vokâlajâ ansamblî
un arî folkloras kopâ “Soldanî”, kurâ vçl joprojâm piedalos.
Ar laiku uzsâku mâcîbas Baltinavas Mûzikas skolâ, kur
apguvu akordeona spçli, kas deva iespçju daudzveidot folk-
loras kopas dziesmu skançjumu. Pçdçjos gados vasarâs
piedalos kâzu vârtu organizçðanâ. Ja runâ par skolotâjiem
un tautas nama vadîtâju, tad tie vienmçr atbalstîja un
mudinâja visus skolçnus un jaunieðus piedalîties daþâdos
pulciòos un kolektîvos.

Muzicç folkloras kopâ, dejo, spçlç akordeonu,
darbojies teâtrî... Kâ to visu spçj apvienot?

– Ja jâsaka par folkloras kopu, tad mums ir salîdzinoði
mazs kolektîvs – èetri cilvçki kopâ ar vadîtâju. Visiem, protams,
ir savas darîðanas, bet vienmçr varam atrast laiku atnâkt uz
mçìinâjumu un divas vai trîs stundas pamuzicçt. Teâtra
mçìinâjumi vienmçr notiek vakaros, kad darba laiks ir galâ
un visi lauku darbi apdarîti, tâpçc nav grûti atbrîvot kâdu
vakaru un iejusties aktiera âdâ. Ar dejâm jau ir grûtâk, jo ir
daudz dalîbnieku, bet ik pa laikam sanâk izbrîvçt laiku, lai
varçtu apmeklçt mçìinâjumus. Galvenais ir saplânot laiku
un atcerçties, kad un kas notiek.

Jums svarîga ir kultûras vçrtîbu saglabâðana un
nodoðana nâkamajâm paaudzçm. Kâ radâs vai
veidojâs apziòa, ka kultûras mantojumam ir
vçrtîba?

– Apziòa radâs, piedaloties daþâdos festivâlos un pasâku-
mos. Piemçram, festivâlâ “Baltica”, kad daþâdas folkloras
kopas, kapelas un etnogrâfiskie ansambïi sapulcçjas Latvijas
Etnogrâfiskajâ brîvdabas muzejâ un râda apmeklçtâjiem
Latvieðu tradîcijas un kultûru. Man paðai ir interesanti iepazît
citu novadu senâs tradîcijas un paklausîties citu kolektîvu
dziesmas.

Jaunieðiem, ðíiet, nav raksturîgi dziedât psalmus.
Kâ radâs interese par psalmiem? Vai pieïauj, ka
kâdreiz vadîsi psalmu dziedâðanu?

– Tik tieðâm ir ïoti maz jaunieðu, kuri ir ieinteresçti psalmu
dziedâðanâ. Viss sâkâs ar afiðu pie kultûras nama par to, ka
notiks psalmu dziedâðana. Tâ kâ mani interesç mûzika
kopumâ, tad vçlçjos uzzinât vairâk un pati pamçìinât pa-
dziedât psalmus. Devos uz mâjâm un pajautâju, vai mamma
arî nevçlas piedalîties ðâdâ pasâkumâ, un, sagaidot pozitîvu
atbildi, noteiktajâ datumâ devâmies dziedât. Pagaidâm
uzskatu, ka nevadîðu psalmu dziedâðanu, bet kas to lai zina,
kas var notikt nâkotnç.

Kuras skolas sauc par savâm? Ko katra no tâm
devusi vçrtîgu un atmiòâ paliekoðu?

– Pirmâ no skolâm ir kâdreizçjâ Brieþuciema pamatskola,
kur spilgtâ atmiòâ pirmâ skolas diena, pirmâ klase. Ðajâ çkâ
ir palikuðas bçrnîbas atmiòas, nedarbi un laiks ar saviem
pirmajiem klasesbiedriem. Ðî vieta man vienmçr asociçjas ar
siltumu, draudzîgumu un bçrnu smiekliem. Nâkamâ skola,
ko saucu par savu, ir Baltinavas vidusskola, kur atmiòâ
palikuði organizçtie pasâkumi, jauni piedzîvojumi ar jauno
klasi un domas par savu turpmâko nâkotni. Ðî mâcîbu iestâde
man vairâk asociçjas ar neatlaidîbu, latgaliskumu un
izaugsmi. Paralçli vakaros devos uz Baltinavas Mûzikas un
mâkslas skolu, lai vairâk izpçtîtu akordeona skaòas un arî
nedaudz mâkslu, kas mani vçl vairâk ievilinâja kultûrâ.

Jûsu vecâki arî iesaistâs pagasta kultûras dzîvç.

Ar pozitîvu skatienu uz dzîvi
Aija Socka

Vai tam ir bûtiska nozîme, ka ìimene atbalsta, ir
kopâ pagasta pasâkumos?

– Protams. Vienmçr ir patîkami no skatuves redzçt, ka vecâki
un radinieki sçþ zâlç un atbalsta. Tas uzreiz dod pârliecîbu, ka
viss sanâks. Mani vecâki arî ir saistîti ar mûziku – tçtis
paðmâcîbas ceïâ iemâcîjâs spçlçt akordeonu un arî garmoðku,
bet mamma vienmçr piedzied lîdzi dziesmâm darbos, svçtkos
un pasâkumos. Gan mani vecâki, gan divi vecâkie brâïi ir
agrâk dejojuði tautas deju kolektîvos. Paðlaik paðdarbîbas
kolektîvos no ìimenes piedalos es un mamma, viòa ir Brieþu-
ciema amatierteâtra “Sipiòi” dalîbniece, apgûst un pilnveido
teâtra mâkslu. Rokdarbu pulciòâ “Atspole” mamma izgatavo
grîdas deíus, veido lakatus un daudzus citus mâkslas darbus.

Esat ne tikai pasâkumu dalîbniece, bet arî viena
no organizatorçm. Kâdu pasâkumu norisç esat
iesaistîjusies?

– Bieþi vien man lûdz vadît pasâkumus vai uzstâties,
piemçram, valsts svçtkos vai kâdos koncertos. Skolas laikâ
kopâ ar klasi nâcâs organizçt Ziemassvçtku un Skolotâju
dienas pasâkumus. Tâ kâ darbojos skolçnu paðpârvaldç, tad
arî tur nâcâs organizçt daþâdus pasâkumus.

Kâ vçrtçjat Brieþuciema pagastu, ar ko tas ir îpaðs?
Kâdu vçlçtos redzçt dzimto pagastu pçc 5-10 gadiem?

– Brieþuciema pagastâ ir daudz atsaucîgu, radoðu un jauku
cilvçku, kuri cenðas saglabât un uzlabot savu ciemu. Piedalâs
daþâdos pulciòos, kuri ir saglabâjuðies, piemçram, rokdarbu
darbnîcâ “Atspole”, etnogrâfiskajâ ansamblî, amatierteâtrî
“Sipiòi” un daudzos citos. Raksta projektus, apstrâdâ zemi
un vienkârði veido savu pagastu mâjîgâku.

Pçc 5-10 gadiem vçlçtos redzçt stipru un cilvçku pilnu
Brieþuciema pagastu. Lai jaunieðiem bûtu vairâk iespçju, kur
piedalîties, lai bieþâk notiktu balles un citi pasâkumi.

Ar ko paðlaik nodarbojaties, ko studçjat? Vai bieþi
esat sastopama Brieþuciemâ?

– Paðlaik studçju Rçzeknes Tehnoloìiju akadçmijâ par
grâmatvedi, tâdçï mani ne tik bieþi var sastapt Brieþuciemâ.
Neskatoties uz to, vienmçr ar kolektîviem cenðos piedalîties
daþâdos pasâkumos.

Jaunieði, ieguvuði izglîtîbu, bieþi vien skatâs pilsçtu
virzienâ. Kur plânojat strâdât un dzîvot pçc studiju
pabeigðanas?

– Pagaidâm neesmu tik tâlu plânojusi, bet visdrîzâk meklçðu
darbu tepat, Latgalç. Tad jau redzçs, kâ sanâks.

Vai ir brîþi, kad gribas pabût vienatnç? Ko parasti
darât ðâdos brîþos?

– Protams. Neskatoties uz to, ka daudz kur piedalos un
kopumâ esmu sabiedrisks cilvçks, man daþreiz ir nepiecieðams
pabût vienatnç un klusumâ. Tâdos momentos mçdzu lasît
grâmatas, skatîties seriâlus, izgatavot rokdarbus vai arî iziet
pastaigâ.

Kâ daþos teikumos raksturotu sevi? Vai ir lietas
ârpus kultûras, kas aizrauj ikdienâ?

– Kopumâ esmu vienkârða, jauka, aktîva un sabiedriska
meitene, kurai patîk mûzika un nepatîk sçdçt uz vietas. Cenðos
skatîties uz dzîvi ar pozitîvu skatienu. Ikdienâ ik pa laikam
patîk izbraukt no mâjâm un apskatît jaunas vietas, kâ arî
pavadît laiku kopâ ar tuviem draugiem.

Ko gribçtu izmainît vai îstenot, ja bûtu kultûras
ministre?

– Ja es bûtu kultûras ministre, tad censtos saglabât un
daudzveidot kultûras dzîvi laukos. Vairâk atbalstîtu paðdar-
bîbas kolektîvus to attîstîðanâ un uzturçðanâ. Protams,
kopumâ censtos saglabât daþâdas tradîcijas un kultûras
mantojumu.

Pasâkumâ “Jaunieðu gada balva”. Taujâta, kâ jutâs
pasâkumâ, Renâte teic, ka bijusi nedaudz satraukusies,
bet, protams, bijis interesanti uzzinât, vai iegûs balvu
nominâcijâ “Gada jaunietis pagastâ”. “Biju patîkami
pârsteigta, kad saòçmu þûrijas simpâtiju balvu,” atklâj
jauniete.

Spçlç akordeonu. Renâte ar daþâdâm kultûras
aktivitâtçm, tostarp muzicçðanu, draudzçjas kopð

bçrnîbas. Viòa ir pârliecinâta, ka dzîvç nevajag vienkârði
stâvçt uz vietas un neko nedarît. Vienmçr jâkustas uz

priekðu!
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Saruna ar bibliotçkas vadîtâju

“Vislielâko prieku man sagâdâ apmierinâti un
smaidîgi lasîtâji,” teic Bçrzkalnes bibliotçkas vadîtâja
LIENE POMERE, kura ðajâ amatâ strâdâ kopð aizvadîtâ
gada vasaras.

Kâdi bijuði ðie mçneði, kas pavadîti bibliotçkas
vadîtâjas darbâ?

– Bibliotçkâ ir diezgan aizrautîgs darbs, strâdâju jau deviòus

mçneðus. Tas bija jauns izaicinâjums man, jo notika reformas,

kur bibliotçkai klât nâca jauni pienâkumi, piemçram, valsts

un paðvaldîbas vienotais klientu apkalpoðanas centrs. Bija

jâapgûst jaunas programmas, jâiepazîst vietçjie iedzîvotâji

un jâpârzina plaðais grâmatu piedâvâjums.  Ar visu esmu

veiksmîgi tikusi galâ un ar prieku uzòemu jebkuru lasîtâju un

klientu Bçrzkalnes bibliotçkâ.

Kâpçc izlçmât strâdât bibliotçkâ? Kâda ir iepriek-
ðçjâ darba pieredze un iegûtâ izglîtîba?

– Bibliotçkâ izlçmu strâdât diezgan neplânoti, kad ierau-

dzîju sludinâjumu par izsludinâto vakanci. Bçrzkalne kâ ciems,

nenoliegðu, ir tuva manai ìimenei, jo notiek uzòçmçjdarbîba

Bçrzkalnes pagastâ. Iepriekðçjâ darba pieredze man ir bijusi

saistîta ar bçrniem, to izglîtoðanu, strâdâjot pirmsskolas

izglîtîbas iestâdç “Sienâzîtis” par skolotâju. Ðobrîd, strâdâjot

bibliotçkâ, esmu priecîga, ka vçl aizvien Bçrzkalnç ir bçrnu-

dârzs un ka bçrni apmeklç bibliotçku, kur arî es varu pielietot

savas pedagoìiskâs prasmes caur grâmatâm, to lasîðanu,

izspçlçt rotaïas un ieinteresçt mazos lasîtâjus lasît grâmatas.

Pastâstiet, lûdzu, kâ aizrit darba dienas! Kâdi
darba pienâkumi prasa vairâk laika? Vai visam
pietiek laika un finansçjuma?

– Bibliotçkâ strâdâju trîs darba dienas – no pirmdienas lîdz

treðdienai, darbs ir diezgan aktîvs, jo jâpagûst izdarît ne tikai

bibliotçkas lietas, bet arî jâsakârto dokumentâcija, kas saistâs

ar klientu apkalpoðanas centru, pieòemot maksâjumus un

veicot atskaites.  Ja kâdreiz to darbu, ko tagad dara bibliote-

kârs, darîja vairâkas personas, tad ðobrîd viss ir uz bibliotekâra

pleciem, un trîs darba dienas paiet ïoti âtri, ka brîþiem nav

laika, lai pievçrstos citâm lietâm. Darbu uz mâjâm nenesu,

bet daþkârt sanâk strâdât arî savâs brîvajâs dienâs, kad klienti

zvana, jo citur viòiem ðobrîd diemþçl nav kur vçrsties. Biblio-

tçkas darbinieks ir tâ persona, kas konsultç, jo reformu

rezultâtâ pagastâ citu apkalpojoðo personu nav, izòemot

pagasta pakalpojumu centra vadîtâju.

Bibliotçkas apmeklçtâji pçdçjos mçneðos varçja
baudît vairâkus pasâkumus. Kuri no tiem pulcçja
kuplâku dalîbnieku skaitu?

– Bibliotçkas vadîtâja amats ir aizrautîgs, un, lai pçc iespçjas

vairâk piesaistîtu lasîtâjus un vietçjos iedzîvotâjus, rîkoju

daþâdas izstâdes un meistarklases. Ðo mçneðu laikâ ir bijuði

vairâki pasâkumi, kuros iesaistîjâs galvenokârt vietçjie iedzî-

votâji. Izstâdes veidojam, balstoties uz iedzîvotâju izteiktajâm

iniciatîvâm, iesaistot mâkslas skolas audzçkòu darbus, Balvu

novada Daudzfunkcionâlo sociâlo pakalpojuma centra

klientu darbus, vietçjo iedzîvotâju darinâjumus. Ïoti skaists

un jaudîgs pasâkums bija Bçrzkalnes pagasta iedzîvotâjas

E.Íerìes mâkslas izstâde “Piepildîts laiks”, visvairâk apmeklç-

tâkais pasâkums bija gleznoðanas studijas “Olîves” izstâde

“Olîves ziedos”, kâ arî ar interesi ikreiz ir skatâmi pirmsskolas

bçrnu veidotie darbiòi.

Kâdu literatûru bieþâk izvçlas lasîtâji? Vai izsaka
domas par grâmatâm, kas patikuðas?

– Lasîtâjiem cenðos piedâvât jaunâko literatûru, ko viòi

labprât arî izvçlas lasît. Viena no pieprasîtâkajâm grâmatâm

bibliotçkâ ir aktrises Zanes Daudziòas “Bçrnu dienas komu-

nâlijâ”, Ingunas Dimantes grâmata “Trofeja zaïajâ samtâ”,

no bçrnu literatûras iecienîta ir “Rièijs Rû” un Bçrnu, jaunieðu

un vecâku þûrijas grâmatas. Jâ, ir bibliotçkas apmeklçtâji,

kuri izsaka domas par izlasîto, prieks saòemt atsauksmes par

grâmatâm.

Kâdas grâmatas Jûs izvçlaties lasît? Vai esat
draugos ar tâm kopð bçrnîbas?

– Jâ, arî es lasu grâmatas un mâcu to darît saviem bçrniem,

jo tikai mçs, pieauguðie,  varam râdît priekðzîmi bçrniem par

lasîðanu un aizraut viòus, iepazîstinot ar interesanto un

Izvçlas jaunu izaicinâjumu un aktîvi darbojas
Aija Socka

pârsteigumiem bagâto grâmatu pasauli. Man paðai patîk lasît

filozofisku literatûru un reizçm arî kâdu labu românu. No

savâm mîïâkajâm grâmatâm varçtu teikt, ka tâs ir visas Robina

Ðarmas grâmatas, kas mâca par dzîvi un vçrtîbâm. Pçdçjie

români, ko esmu izlasîjusi, ir Gunitas Krilovas “Driftâ tikai

lçdijas” un “Un viòi dzîvoja ilgi”.

Bçrzkalnes bibliotçkai ir izveidojusies cieða sadar-
bîba ar pirmsskolas izglîtîbas iestâdes bçrniem. Kâ
bibliotçkâ laiku pavada mazie lasîtâji?

– Kâ jau minçju, esmu ïoti priecîga, ka Bçrzkalnes bibliotçkai

ir lieliska iespçja bût zem viena jumta ar Bçrzkalnes pirmsskolas

izglîtîbas iestâdi. Mums ir izveidota cieða sadarbîba ar

skolotâjâm, kuras katru mçnesi atbilstoði tçmai piemeklç

grâmatas. Bçrni nâk uz bibliotçku, kur lasâm, grieþam,

runâjam, zîmçjam, lîmçjam, tâdâ veidâ bçrnus ieinteresçjot

par piedâvâtajâm grâmatâm. Piedalîjâmies arî Bçrnu, jaunieðu

un vecâku þûrijâ, kur bija jâizlasa seðas grâmatas, jâpilda

uzdevumi un beigâs jâizvçlas viena no mîïâkajâm. Bçrzkalnç

esam noskaidrojuði, ka bçrni no piedâvâtajâm grâmatâm

pirmo vietu pieðíîra Kitijas Krauzeres darbam “Es gribu sunîti,

vienalga kâdu”.

Kâdi pasâkumi bibliotçkâ gaidâmi tuvâkajâ laikâ?
– Katru mçnesi tiek plânoti daþâdi pasâkumi, viens no tiem

gaidâms februâra beigâs, kad bûs skatâma mazo lâcîðu

kolekcija, kuru gadiem krâjusi Sanita Prûse.

Kur gûstat prieku un iedvesmu ârpus darba laika?
Kâda ir Jûsu ideâlâ brîvdiena?

– Tâ kâ bibliotçkâ strâdâju trîs darba dienas, tad ceturtdienâ

un piektdienâ pievçrðos savam vçl vienam darbiòam, kurâ

ïauju vaïu fantâzijai, strâdâjot ar lâzergrieðanas aparâtu un

izgatavojot daþâdus koka suvenîrus gan svçtkiem, gan arî

bçrniem. Mana ideâlâ brîvdiena viennozîmîgi ir pavadîts laiks

kopâ ar ìimeni.

Kâdus vaïaspriekus varat saukt par saviem? Ko
novçlat bibliotçkas apmeklçtâjiem un laikraksta
lasîtâjiem?

– Man patîk garas pastaigas un laba mûzika. Bibliotçkas

apmeklçtâjiem un laikraksta lasîtâjiem novçlu, lai katra

grâmata un avîze sniedz jaunu atklâjumu. Lai bibliotçka

vienmçr bûtu vieta, kur zinâðanas, radoðums un jaunatklâ-

jumi plûst brîvi un bezgalîgi! Lai visiem laba veselîba!

Bibliotçkas vadîtâja. Kopâ ar bçrniem Liene aktîvi lasa
Bçrnu, jaunieðu un vecâku þûrijas grâmatas, atzîstot, ka
no pçdçjâs kolekcijas viòai labâk patika Lauras Vinogra-
dovas grâmata “Vârnas” un Zanes Zustas “Nepieradinâts
putns”.

Koði darbi. Mirklis no Elînas Íerìes izstâdes “Piepildîts
laiks”.

Sveèu
meistarklasç.

Sveèu
lieðanas

meistarklasi
vadîja

kultûras
darbiniece

Diâna
Garjâne,

apmeklçtâji
lçja

þelejsveces.

“Olîves ziedos”. Izstâdç bija aplûkojami gleznoðanas
studijas “Olîves” darbi.
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Latvietes Jolantas un arâba Sleimana kopîgais stâsts aizsâkâs

pçc kâdas liktenîgas tikðanâs pirms 11 gadiem  – 2014.gada

pavasarî Nîderlandç. Sleimana dzimtene ir Libâna, viòð ir

musulmanis, kurð jau 25 gadus dzîvo Amsterdamâ. Savukârt

Jolantu no Balvu novada Vîksnas pagasta dzîve uz Amsterda-

mu aizveda pirms 15 gadiem. Viòa vçl ðodien atminas liktenîgo

dienu, kad apmeklçja tagadçjâ vîra bâru. “Pirmo reizi mani

ieraugot, viòð uzreiz pajautâja, kâ mani sauc un no kurienes

esmu. Uzzinot, ka no Latvijas, sekoja nâkamais jautâjums:

“Kâ tev iet, mîïâ? Viss labi?” Mana pirmâ doma bija, ka pâr-

klausîjos, jo kâ gan arâbu vîrietis Amsterdamas centrâ kaut ko

varçtu pateikt latviski. Bet, kad sâkâm runâties vairâk, izrâ-

dîjâs, ka Sleimanam bijusi latvieðu draudzene, viòð pâris reizes

ciemojies Latvijâ un viòam ïoti patîk latvieðu sievietes. Pirmajâ

tikðanâs reizç Sleimans jokojot teica,  ka bûsim kopâ, jo tâ ir

mîlestîba no pirmâ acu skatiena. Lai cik tas viss tobrîd ðíita

nenopietni, tâ arî notika  – viens otram jau esam 11gadus,”

teic Jolanta. Viòa atminas pirmos iespaidus par simpâtisko

arâbu puisi – dþentlmenis, vienmçr smaidîgs, pievçrð daudz

uzmanîbas un izsaka komplimentus. Jolanta nenoliedz, ka

sâkotnçji arî viòu, tâpat kâ daudzas citas latvieðu sievietes,

uzpirka ðî ïoti lielâ uzmanîba, rûpes, uzmanîbas, mîlestîbas

apliecinâjumi, dâvanas un pârsteigumi. Radâs vçlme jauno

vîrieti iepazît vairâk, un tas bija abpusçji. “Pçc iepazîðanâs

satikâmies gandrîz katru dienu, daudz laika pavadîjâm kopâ,

tâpçc biju gatava attiecîbâm. Trîs mçneðus pçc iepazîðanâs jau

sâkâm kopdzîvi. Divatâ mums bija ïoti forði, nekad nejutâmies

garlaikoti,” apliecina bijusî balveniete.

‘Jâ’ vârdu viens otram teica divreiz
Pçc gandrîz desmit gadus ilgas kopdzîves Jolanta un Sleimans

pieòçma lçmumu savas attiecîbas reìistrçt oficiâli, un tas notika

divâs valstîs. Pirmo ‘jâ’ vârdu viòi viens otram teica nelielâ

ceremonijâ 2023.gadâ Sleimana dzimtenç Libânâ. Jolanta

atminas, ka tas bija ïoti sirsnîgi un reliìiski, neskatoties uz

faktu, ka jaunlaulâtajam ir katram sava reliìija – Jolanta ir

katoliete, savukârt Sleimans – musulmanis. Taèu, par laimi,

tas nebija ðíçrslis jaunâ pâra laulîbai: “Reliìija mums nebija

liela problçma, abi palikâm savâ ticîbâ. Sleimans savu reliìiju

nekad nav uzspiedis, arî abaiju (musulmaòu kleita) vai hidþâbu

(lakatu) nekad neesmu ìçrbusi. Ja viòam tas bûtu bijis tik ïoti

svarîgi, mçs nekad nebûtu kopâ tik ilgi. Tâs ir ïoti nopietnas

lietas, kas noteikti jâizrunâ pirms attiecîbu sâkuma, lai zinâtu,

ko viens no otra sagaida. Vienîgais, ko Sleimans man lûdza,

lai neçdu cûkgaïu. Tas man nesagâdâja nekâdas problçmas,

jo çdu visu pârçjo.” Jaunâ sieva stâsta, ka svinîgâ ceremonija

notika aptuveni pusstundu un noritçja lîdzîgi kâ Latvijâ.

“Imams (garîdznieks islâmâ) uzskaitîja, kâdi ir vîra un sievas

pienâkumi ìimenç, uzsverot, ka ðíirties nedrîkst, jo abiem

jâpaliek kopâ. Interesanti, ka pçc ceremonijas imams pajautâja,

cik daudz naudas kâ kâzu dâvanu sev gribu no vîra. Man bija

jânosauc konkrçta summa, kuru Sleimanam uzreiz bija jâ-

atdod. Tâda ir musulmaòu tradîcija,” skaidro Jolanta.

Savukârt vçl pçc gada – 2024.gada 12.septembrî  – Latvijâ,

ïoti skaistâ vietâ pie Daugavas, Svçtku pilî, Jolanta un Sleimans

viens otram ‘jâ’ vârdu teica otrreiz. Jaunlaulâtie stâsta, ka kâzu

vietas un organizçðana Nîderlandç viòus neuzrunâja, tâdçï

Sleimans ar prieku atbalstîja mîïotâs sievietes izvçli svinîbas

organizçt viòas dzimtajâ valstî Latvijâ. Jolanta neslçpj, ka

vienmçr sapòojusi par skaistâm, greznâm kâzâm. Tâdâm, lai

paliek atmiòâ uz mûþu. Un tâdas tâs arî bija! Bijusî balveniete

priecâjas, ka mûsdienâs pat tik lielu un grandiozu notikumu

iespçjams noorganizçt attâlinâti, turklât bez lielâm problçmâm.

Lîgavas uzdevums bija apskatît kâzu vietu, viss pârçjais tika

izvçlçts attâlinâti ar aìentûras “Mîlestîba” palîdzîbu. “Ja tagad

jâatskatâs uz savas dzîves balto dienu, varu teikt, ka viss bija

noorganizçts lîdz pat pçdçjam sîkumam. Perfekti! No rîta bija

pucçðanâs, tad fotosesija Vecrîgâ, izbrauciens pa Daugavu

divatâ. Tad devâmies uz Svçtku pili, kur notika âra ceremonija

ar ïoti skaistu ainavu pie Daugavas upes. Sleimans uz ceremo-

niju atbrauca ar moci, un tas bija ïoti iespaidîgi, tâpat kâ viss

pârçjais, kas todien notika. Arî mûsu draugi, kuri atbrauca no

Libânas, Ukrainas, Latvijas, Nîderlandes, Bulgârijas, Surinamas

un Dominikas republikas, bija ïoti pârsteigti par skaisto vietu,

Mîlestîba, kas nezina robeþas

paðâm kâzâm un lieliski pavadîtu laiku Latvijâ. Tâ bija mûsu

abu skaistâkâ diena,” apliecina Jolanta.

Viedokli izsaka ‘bez filtra’

Tâpat kâ lielâkâ daïa arâbu vîrieðu, arî Jolantas vîrs visâ kopâ

bûðanas laikâ izrâdîjis uzmanîbas un cieòas apliecinâjumus savai

otrajai pusîtei un to dara joprojâm. Pat ikdienâ viòð neaizmirst

sievai atgâdinât, cik ïoti viòu mîl un cik viòa svarîga, nekautrçjas

izrâdît emocijas un jûtas, katru nedçïu dâvina ziedus un nereti

ziedu kompozîcijas veido pats. “Rotas, smarþas, ziedi un daudz

uzmanîbas – to visu saòemu jau daudzu gadu garumâ. Un vçl

Sleimanam ïoti patîk pârsteigt. Mâjâs esam ïoti reti – vakaros

dodamies vai nu uz restorânu, izbraucienâ vai uz izklaidi. Ja

man jâraksturo savs vîrs, tad varu teikt, ka viòð ir ïoti karstasinîgs,

greizsirdîgs, vîriðíîgs, impulsîvs, vienmçr izsaka savu viedokli,

kâ es saku, ‘bez filtra’. Taèu tai pat laikâ viòð ir dþentlmenis, ïoti

labsirdîgs un dâsns cilvçks, kurð nekad neatteiks citam palîdzîbu.

Savukârt es esmu mierîgâka, nosvçrtâka, izlçmîgâka un pacie-

tîgâka. Tâ mçs viens otru lieliski papildinâm,” apgalvo bijusî

balveniete.

Runâjot par savu un Sleimana savienîbu, Jolanta daudzreiz

saskârusies ar cilvçku stereotipisko domâðanu. Viòa atzîst, ka

sâkumâ arî paðas ìimene ar zinâmu skepsi raudzîjâs uz attiecîbâm

ar arâbu, taèu, iepazîstot meitas izredzçto tuvâk, domas mainîja.

Bijusî balveniete atzîst, ka izplatîtâkie stereotipi, ko nâcies

dzirdçt, vçsta par to, ka visi musulmaòu vîrieði  ir ïoti valdonîgi,

stingri, reliìiozi cilvçki, kuri grib kontrolçt un uzspiest savu

reliìiju un noteikumus. Taèu tas neatbilst patiesîbai. Jolanta

pârliecinâjusies, ka viss atkarîgs no paða cilvçka un savstarpçjâm

attiecîbâm: “Mûsu attiecîbâs ïoti svarîga ir savstarpçjâ uzticîba,

cieòa, mîlestîba, humora izjûta. Mums abiem patîk pasmieties

paðiem par sevi un nesareþìît lietas, kas ir vienkârðas. Sleimanam

ir ïoti liela ìimene Libânâ, ar kuru tiek uzturçtas ïoti cieðas un

sirsnîgas attiecîbas. Man prieks, ka viòi mani uzòçma ïoti labi.

Vienmçr esmu laipni gaidîta vîra mâjâs Libânâ. Diemþçl Slei-

mana vecâkiem nebija iespçjas ierasties uz mûsu kâzâm Latvijâ,

tâdçï mums ir doma sarîkot kâzu ballîti arî ìimenei Libânâ. Tâ

teikt – trîs lietas, labas lietas.”

Sapòo par savu mâju Latvijâ
Bijuðâs balvenietes un viòas vîra ikdienas dzîve paiet

Amsterdamâ, kur Sleimanam pieder  bârs, savukârt Jolantai ir

savs bizness – viòa ir friziere, kurai pieder savs salons pilsçtas

centrâ. Viòi atzîst, ka strâdâ ïoti daudz, citreiz bez brîvdienâm,

un jokojot piebilst, ka tâdçï pensijâ, cerams, varçs doties daudz

agrâk. Neskatoties uz faktu, ka Sleimans ïoti labi un gardi gatavo,

viena no Jolantas un Sleimana mîïâkajâm nodarbçm no darba

brîvajâ laikâ ir garðîgi paçst ârpus mâjâm. Viòi bieþi dodas uz

restorâniem un kafejnîcâm, lai nobaudîtu ko jaunu. Visbieþâk

tâ ir Taizemes un, protams, Tâlo Austrumu virtuve, no kuras

necik neatpaliek arî libânieðu gatavotie çdieni. Arâbu maize,

humuss, svaigu augïu kokteiïi, ðoarma, kebabs, arâbu saldumi,

olîvas, cepta gaïa uz oglçm (ðaðliks) – Jolanta atzîst, ka tas ir pat

ïoti baudâmi, jo Libânâ viss vienmçr svaigs un paðu audzçts.

Savukârt no latvieðu çdieniem Sleimans atzinîgi novçrtçjis sievas

gatavoto medus kûku, karbonâdes un plânâs pankûkas, viòam

garðo arî mûsu rupjmaize un “Dzintara” kausçtais siers.

Stâstot par ierasto dzîvi, Jolanta teic, – dienu no dienas tâ

paiet lielâ skrçjienâ, jo ne vienam, ne otram mâjâs sçdçt nepatîk.

Turklât viòa ar vîru iesâkusi daudzas lietas darît kopâ – kopâ

apmeklçt saunu, sporta zâli, iepirkties un doties kâdâ izbraucienâ

ar moèiem. “Esam laimîgi, ka kïuvâm par sievu un vîru, un

mûsu mîlestîba pçc daudziem gadiem kïuvusi tikai stiprâka. Ja

man bûtu iespçja laika ratu pagriezt atpakaï, savâ dzîvç noteikti

neko nemainîtu, jo esmu laimîgi precçjusies. Mana ìimene ïoti

bieþi ciemojas pie mums Amsterdamâ, pat bieþâk nekâ mçs

Latvijâ. Tâ sanâcis, ka mûsu dzîve sadalîta uz trijâm valstîm –

Nîderlandç dzîvojam paði, mana ìimene Latvijâ, savukârt

Sleimana vistuvâkie atrodas Libânâ. Mums ar vîru, kuram ïoti

patîk Latvija, ir viens mazs sapnis – kaut kad uzcelt vai nopirkt

mâju ðeit, lai vasaras mçneðus varam pavadît manâ dzimtenç.

Mçs ticam, ka pienâks diena, kad tâ arî bûs. Bet tikmçr bûsim

laimîgi savâs mâjâs Amsterdamâ,” teic bijusî balveniete Jolanta.

Kâzu krâsas – zelts un balts. Bagâtîba, izsmalcinâtîba,
elegance – ar ðâdiem vârdiem kâzu viesi novçrtçja gaumîgo
svinîbu noformçjumu, kas sajûsminâja ciemiòus ik uz soïa.
Pat kâzu galdauti bija zelta krâsâ, kas lieliski saderçja ar
tradicionâli skaisto balto.

Sarkanas rozes, saldumi, baloni, mîïlietiòas sirds formâ un atgâdinâjums par mîlestîbu – tas viss pieder
îpaðajai svçtku reizei, Valentîndienai, kuru lielâkâ daïa pasaules valstu atzîmç 14.februârî. Ðî diena ir îpaða tiem,
kuri mîl un jûtas mîlçti – arî ðîs dienas “Brîvbrîþa” varoòiem, bijuðajai Vîksnas pagasta iedzîvotâjai JOLANTAI
LAICÂNEI un viòas vîram SLEIMANAM FTOUNI, kuru dzîves ceïi liktenîgi krustojâs pirms 11 gadiem tâlajâ
Nîderlandç.

Labâkam
noskaòo-
jumam –
ûdenspîpe.
Lai arî kâzas
notika
Latvijâ, tajâs
varçja manît
arî pa kâdam
interesantam
arâbiskam
akcentam.
Piemçram,
îpaða odziòa
bija iespçja
viesiem
vakara gaitâ
baudît
ûdenspîpes,
kas ir ïoti
populâras
arâbu valstîs.

Laimîgi kopâ. Jolanta un Sleimans savu mîlestîbu ir
pârbaudîjuði jau 11 gadu garumâ un atzîst, ka tai nav ðíçrslis
nedz valoda, nedz tautîba, nedz arî kultûras atðíirîbas.

Mîlestîba, kas nezina robeþas
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Libânieðu
tradicionâlajâ

apìçrbâ.
Libânieðiem

zemes dçï
bieþi nâcies

karot ar
izraçlieðiem,
tâdçï, lai cik

tas arî
briesmîgi

neizklausîtos,
katrs cilvçks
Libânâ mâk

ðaut un
lielâkajai

daïai mâjâs
ir arî ieroèi.
Izòçmums

nav arî
Sleimana

ìimene,
kura

apieties ar
ieroci

apmâcîjusi
pat Jolantu.

Brîvbrîdi sagatavoja S.Karavoièika, foto – no personîgâ arhîva

Kurð – ar kabrioletu, kurð
– ar moci. Jolanta un
Sleimans ïoti mîl
dzîvniekus, tâdçï viòu
ìimenes locekïi ir arî trîs
suòi un pâris mazu
eksotisku putnu, kuru
audzçðana ir Sleimana
hobijs. Jolanta stâsta:
“Atliek tikai iedarbinât
moci, kad mûsu Dþeks jau
gatavs braukt – vienalga,
uz kurieni, ka tikai lîdzi.
Savukârt lielâkais
èetrkâjainais draugs Bibi
parasti izvçlas kopâ ar
Sleimanu pârvietoties
kabrioletâ, jo uz moèa
vienkârði neietilpst.”

Reklâma



Kurð – meistars, kurð – mâceklis?
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11.februârî plkst. 11.00 Balvu Centrâlâs bibliotçkas
izstâþu zâlç atklâja 11. Balvu Mâkslas skolas skolotâju
darbu izstâdi “Meistars un viòa mâceklis”, kas bûs
skatâma lîdz 24.martam.

Atklâjot izstâdi, Balvu Centrâlâs bibliotçkas direktores
vietniece pamatdarbîbas jautâjumos Vita Romanovska atzina,
ka bibliotçka ir jaunas direktores gaidîbâs: “Ïoti ceru, ka
sadarbîba ar mâkslas skolu turpinâsies. Piekrîtu savulaik
Ingrîdas Supes teiktajam, ka izstâþu zâlç var bût daþâdas
izstâdes, tomçr februârî vienmçr bûs apskatâmi Balvu Mâkslas
skolas darbinieku darbi. Prieks, ka tâ tas joprojâm notiek.
Pçrn, kad izstâdes kuratore Lîga Bule nosauca ðî gada izstâdes
tçmu “Meistars un viòa mâceklis”, neviïus radâs intriga, kas
bûs meistars, kas – mâceklis? Godîgi sakot, kad ieraudzîju
vienu darbiòu, iesaucos: “Vau!” Aptuveni, ko gaidît, varçju
nojaust, bet tas patiesi bija milzîgs pârsteigums. Ðodien pie
manis atnâca Senekas atziòa, ka cilvçka dzîve ir kâ fabula,
proti, to mçra nevis pçc garuma, bet gan pçc satura. Tâpat
gribas teikt par ðo izstâdi: mçra nevis pçc daudzuma, bet gan
pçc satura, kas ir pârsteidzoðs un brîniðíîgs. Lîga, kâ tu dabû
to gatavu? Zinu, ko nozîmç piespiest skolotâjus strâdât.”
Noslçpumu, par ko Vita teica ‘vau’, atklâja mâkslas skolas
direktore Elita Teilâne: “Sadarbîba ar bibliotçku tik labi
izveidojusies, ka mûsu darbi, arî mçs ðeit labi jûtamies. Gribu
teikt, ka mums ir izcila kuratore Lîga. Mçs to visi atzîstam: tu
esi vislabâkâ, tu spçj mûs novest lîdz rezultâtam. Jâ, viena
darbiòa autore ir Ruta Cibule. Kad direktorei teicu, ka viòas
darbam ðeit jâbût, Ruta, nedomâjot ne sekundi, atbildçja:
“Jâ, gribu.” Viòai piemît mâcekïa divas galvenâs îpaðîbas:
nebaidîties un gribçt.”

Jâsecina, ka arî izstâdes kuratore Lîga Bule uzbûra intrigu,
jo minstinâjâs ar nâkamâs izstâdes tçmas nosaukðanu: “Lîdz
tam nonâksim... Aicinu katru padomât, – kâdu jûs piedâvâtu
izstâdes tçmu? Atzîðu, ka ðî izstâde bija viena no manâm
vissareþìîtâkajâm – izvietoðana, izkârtoðana un izlikðana, jo
mçs esam tik daþâdi un atðíirîgi viens no otra. BET... Bet
lielâkais izaicinâjums bija sameklçt mâcekli...” Ingrîda Supe
atklâja, ka piespiedu kârtâ ir grûti darît, bet vajag: “Man, kâ

11:11:11
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mâceklei, sajûta bija forða ne tikai no darîðanas, bet arî no
kopâ bûðanas. Ne tikai pïâpât par sadzîviskâm lietâm, bet arî
izpausties radoði, uzzinot daudz ko jaunu. Es sapratu, ka tas
ir ðausmîgi smags darbs. Jau pçc stundas biju piekususi.
Nepamçìinot to nekad neuzzinâtu. Priecâjos, ka Lîga mani
uzaicinâja un izaicinâja.” Ingrîdai piekrita Skaidrîte Veina,
kura, gatavojoties izstâdei, iejutâs gan mâcekles, gan meistares
statusâ: “Tikðanâs ar meitençm savâ ziòâ bija brînumains
terapeitisks pasâkums. Jo mçs kaut ko vairâk dodam, jo vairâk
atbrîvojam vietu jaunâm idejâm.” Arî Astra Tjunîte piekrita,
ka nevar îsti saprast, kurð ir meistars, kurð – mâceklis: “Mans

darbiòð ir tapis kopâ ar bçrniem. Varu likt roku uz sirds,
atklâjot, ka no bçrniem esmu tik daudz ieguvusi... Mûsu bçrni
mûs ir izaudzinâjuði par tik labiem meistariem – gan par
mammâm, gan par mâksliniecçm... Tâ ir pati lielâkâ dâvana.”
Jâpiebilst, ka Astras Tjunîtes darba “Manas mammas diegu
spolîte” stâsts aizsâkâs Ziemassvçtkos, kad viòas bçrni paðu
rokâm zâìçto, ar naglâm stiprinâto un veidoto sirsniòu
uzdâvinâja mammai svçtkos. “Negaidîti izrâdîjâs, ka bçrni
sirsniòâ izmantoja manas mammas diega spolîti, ko ikdienâ
ðujot neizmatoju. Patiesîbâ mans meistars bija mana mamma,
ko mani bçrni nodod tâlâk,” pastâstîja A.Tjunîte.

Kam neveicâs vai paveicâs? Stafetes kociòu izvilka
Balvu Mâkslas skolas multimediju mâkslas skolotâja
Skaidrîte Bankova, kura pavçstîja: “Iesim uz tehnoloìijâm.
Izstâde sauksies “Ceïojums”.” Taujâta, vai, viòasprât,
tçmas izvçle kolçìus nesarûgtinâja, Skaidrîte smaidot
atzina, ka galarezultâtâ gaida to, ka pedagogi un viòu
mâcekïi apgûs jaunas tehnoloìijas, uzsverot: “Arî ar to
var veidot mâkslu!” Atliek piebilst, – gaidîsim Balvu pilsçtas
98.dzimðanas dienu, kad Balvu Mâkslas skolas kolektîvs
11.februârî atklâs jauno izstâdi “Ceïojums”.

Atklâj intrigu. Izstâdes kuratore Lîga Bule aicinâja
klâtesoðos paòemt rokâ vienu lentîti: “Tikai vienas lentiòas
galâ ir stafetes kociòð, kas uzliks par pienâkumu nosaukt
nâkamâ gada izstâdes tçmu. Savukârt pârçjiem jâkïûst
par izstâdes darbu autoriem.”

Viïakas pârvaldei – godalgotas vietas

7.februârî Valsts robeþsardzes koledþas Profesio-
nâlâs un taktiskâs apmâcîbas centrâ Rçzeknç notika
Valsts robeþsardzes èempionâta sacensîbas tuvcîòâ.

Komandu vçrtçjumâ triumfçja Valsts robeþsardzes koledþa
(1.vieta), godalgoto 2.vietu izcînîja Viïakas pârvalde, bet
3.vietu ieguva Ventspils pârvalde. Tuvcîòas dalîbnieki
piedalîjâs arî individuâlajâs sacensîbâs. Svara kategorijâ lîdz
73 kg titulu ieguva Sergejs Fuòikovs (Daugavpils pârvalde),

Panâkumi tuvcîòas sacensîbâs

Artûrs Loèmelis
svara kategorijâ lîdz 81 kg – Aresterijs Ðtarjkovs (Valsts robeþ-
sardzes koledþa), svara kategorijâ lîdz 90 kg – Sergejs Ivanovs
(Valsts robeþsardzes koledþa), svara kategorijâ lîdz 100 kg –
Raitis Ðtotaks (Viïakas pârvalde), bet svara kategorijâ virs 100
kg – Kristaps Kalvâns (Ludzas pârvalde). Savukârt sievieðu
kategorijâ uzvaras laurus plûca Sofija Tereskina no Aviâcijas
un speciâlo operâciju pârvaldes.

Sacensîbâs Viïakas pârvaldes komandu pârstâvçja: EMÎLS
PLUÐS (Pededzes robeþapsardzîbas nodaïas inspektors,
kaprâlis), ELVIJS STÎBELIS (Viïakas 2.kategorijas dienesta
galvenais inspektors, kapteinis), IGORS TIMOFEJEVS
(Lavoðnieku robeþapsardzîbas nodaïas inspektors, virsniek-

vietnieks), JÂNIS CIRCENS (Ðíilbçnu robeþapsardzîbas
nodaïas inspektors, kinologs, virsserþants), EDGARS
KOKOREVIÈS (Lavoðnieku robeþapsardzîbas nodaïas
jaunâkais inspektors, kaprâlis), OSKARS STAÈS (Vientuïu
2.kategorijas robeþkontroles punkta priekðnieka vietnieks,
kapteinis), ARVIS KUDURS (Vientuïu 2.kategorijas
robeþkontroles punkta jaunâkais inspektors, kaprâlis), RAITIS
ÐTOTAKS (Lavoðnieku robeþapsardzîbas nodaïas inspektors,
virsniekvietnieks), MAREKS ÞEIKARS (Vientuïu 2.kategorijas
robeþkontroles punkta jaunâkais inspektors, kaprâlis) un
OKSANA STRAPCÂNE (Robeþkontroles un imigrâcijas
kontroles dienesta Kinoloìijas nodaïas virsniekvietniece).

Saòem medaïu un demonstrç iemaòas. Valsts robeþsardzes Viïakas pârvaldes robeþsargs Oskars Staès (kreisajâ attçlâ no labâs puses) demonstrç iemaòas, kâ neitralizçt
uzbrucçju ar ieroci rokâs. Otrajâ attçlâ (no kreisâs puses – otrais): Raitis Ðtotaks – èempiona titula ieguvçjs individuâlajâs sacensîbâs svara kategorijâ lîdz 100 kg no Valsts
robeþsardzes Viïakas pârvaldes.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Nogreiderçti simtiem kilometru

Uzbrauc gâjçjai
8.februârî Valsts policijas Ziemeïlatgales iecirkòa

amatpersonas saòçma informâciju, ka Rugâju pagastâ
1998.gadâ dzimis vîrietis, vadot automaðînu “Volvo S80”,
uzbrauca gâjçjai, kura ðíçrsoja ielas braucamo daïu ârpus
gâjçju pârejas. Pçc notikuðâ gâjçja tika nogâdâta vietçjâ
medicînas iestâdç. Uzsâkts kriminâlprocess.

Deg sodrçji
5.februârî pulksten 5.14 ugunsdzçsçju glâbçju palîdzîba bija

nepiecieðama Kubulu pagastâ, kur divstâvu dzîvojamâs mâjas
dûmvadâ 3 m2 platîbâ dega sodrçji. Izmantojot tehnisko sâli,
degðana tika likvidçta.

Valsts ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienests (VUGD)
atgâdina, ka dûmvadu attîrîðana no sodrçjiem jâveic regulâri,
lai novçrstu to degðanu! Tas tâdçï, jo, sadegot jebkuram
cietajam kurinâmajam, uz skursteòa iekðçjâs virsmas veidojas

Balvu novadâ un arî Latvijâ kopumâ iestâjies stabils
sals, kas turpinâsies vçl kâdu laiku. Tas arî nozîmç
labâkus apstâkïus autovadîtâjiem, kuri pârvietojas pa
grants ceïiem.

VSIA “Latvijas Valsts ceïi” informç, ka janvârî atkuðòa un
nokriðòu ietekmç daudzviet valsts teritorijâ bija ievçrojami
pasliktinâjies grants autoceïu stâvoklis – tie bija pârmitrinâti
un grûti izbraucami. Tiklîdz ceïi apþuva, to stâvoklis tika
uzlabots ar greiderçðanu, kopumâ janvârî valsts ceïu tîklâ
nogreiderçjot 10 789,85 kilometrus grants seguma. Daïa ceïu
posmu ar grants segumu tika greiderçti vairâkkârt.

Latgales reìionâ janvârî nogreiderçti grants ceïi ar kopçjo
garumu 3151,5 kilometri: Balvu un Ludzas apkârtnç – 666
kilometri, Preiïu un Dagdas apkârtnç – 1056 kilometri, Rçzek-
nes apkârtnç – 326 kilometri, Jçkabpils apkârtnç – 649
kilometri, bet Daugavpils apkârtnç – 454,5 kilometri. “Paðlaik
grants ceïi ir sniegoti un, pazeminoties gaisa temperatûrai,
vietâm sasaluði, tâpçc greiderçðana nenotiek. VSIA “Latvijas
Valsts ceïu” speciâlisti seko meteoroloìiskajâm prognozçm
un ceïu stâvoklim un plâno ceïu greiderçðanu, tiklîdz ceïu
stâvoklis bûs optimâls. Jâpiebilst, ka februârî samazinâjies
ðíîdoòa skarto posmu skaits. Ja janvâra beigâs transporta
masas ierobeþojumi bija 242 posmos, tad, piemçram, uz
5.februâri tie bija noteikti 144 grants seguma ceïu posmos, un
konkrçti: ierobeþojumi Latgalç – 12, Vidzemç – 32, Zemgalç –
86, Kurzemç – 5, Rîgas reìionâ – 9 posmos,” informç VSIA
“Latvijas Valsts ceïi”.

Jau rakstîjâm, ka brîþos, kad pârmitrinâtie grants ceïu posmi
zaudç nestspçju, iestâjas ðíîdonis. Lai ceïus neatgriezeniski
nesabojâtu, uz tiem ievieð autotransporta masas ierobeþojumu
– tiek liegta pârvietoðanâs transportlîdzekïiem, kas smagâki
par 10 tonnâm. Atïaujas kravu izveðanai ðíîdoòa laikâ netiek
izsniegtas un satiksmes ierobeþojumu ievçroðanu kontrolç
Valsts policija. Bez ierobeþojumiem ðíîdonî atïauts braukt
operatîvajam un sabiedriskajam transportam, svaigpiena

kvçpu, sodrçju un darvas nosçdumi, kas, laikus nenotîrîti,
labâkajâ gadîjumâ samazina apkures ierîces darbîbas
efektivitâti, bet sliktâkajâ – var izraisît intensîvu ðo produktu
degðanu. Turklât aizdegðanâs âtri izplatâs pa visu dûmeòa
iekðçjo virsmu, vienlaikus ievçrojami paaugstinot temperatûru
tajâ aptuveni lîdz pat +1000 grâdiem pçc Celsija. Tas var
radît plaisas visa mûrçtâ dûmeòa korpusa biezumâ, ârçjo
apvalku ieskaitot, tâdçjâdi paverot ceïu karstajâm dûmgâzçm
un liesmâm uz degtspçjîgâm sienu, griestu un jumta
konstrukcijâm.

Jâpiebilst, ka joprojâm aktuâla arî dûmu detektoru
problçma. Proti, ugunsdzçsçji glâbçji tikai 30 % no mâjokïiem,
kuros pagâjuðâ gada pirmajos deviòos mçneðos bija izcçlies
ugunsgrçks, konstatçja, ka uzstâdîts un nostrâdâja dûmu
detektors, tâdçjâdi sniedzot iespçju savlaikus pamanît
ugunsgrçka izcelðanos un izglâbties. Lai panâktu situâcijas
uzlaboðanos, pçrn 22.novembrî, kad Eiropâ atzîmçja Dûmu
detektoru diena, VUGD uzsâka informatîvâs kampaòas

“Mâjokïa droðîba ir tavâs rokâs” îstenoðanu. Îstenojot lîdzîgu
kampaòu pçrn, ugunsdzçsçji glâbçji vairâk nekâ 500
mâjokïiem uzdâvinâja dûmu detektorus un vçl tikpat dûmu
detektoru plânots uzdâvinât jaunâs kampaòas ietvaros,
tâdçjâdi uzlabojot ugunsdroðîbas stâvokli un, iespçjams, arî
izglâbjot dzîvîbas.

Deg grîda
7.februârî 23.25 ugunsdzçsçji glâbçji saòçma izsaukumu uz

Balvu novada Tilþas pagastu, kur dzîvojamâ mâjâ pie plîts
0,5 m2 platîbâ dega grîda. Degðana tika likvidçta pirms
ugunsdzçsçju glâbçju ieraðanâs.

Deg garâþa
13.februârî, neilgi pçc astoòiem vakarâ, ugunsdzçsçji glâbçji

saòçma izsaukumu uz Skolas ielu Balvos, kur dega garâþa
84m2 platîbâ. Pusvienos naktî darbi notikuma vietâ noslçdzâs.

Masas un gabarîtu
ierobeþojumu karte. Attçlâ
redzami aktuâlâkie
ierobeþojumi Balvu novadâ
esoðajos valsts autoceïos uz
13.februâra rîtu. Ir pastâvîgs
ierobeþojums ‘40 tonnas’ uz
Sitas tilta ceïâ Gulbene–Balvi
–Viïaka–Krievijas robeþa
(Vientuïi). Ðis tilts jâðíçrso,
braucot pa brauktuves vidu.
Tâpat vienlaikus ar smagsvara
transportlîdzekli uz tilta
nedrîkst atrasties citas
automaðînas. Ar tâdiem
paðiem nosacîjumiem
pastâvîgie ierobeþojumi ‘40
tonnas’ ir arî uz Kûkovas tilta
ceïâ Baltinava–Punduri un uz
Vârnienes tilta Rugâju pusç.
Savukârt îstermiòa
ierobeþojumi ’40 tonnas’ ir uz
ceïa Auziòi–Dukuïeva
Vectilþas pusç un uz ceïa
Pleðeva–Èilipîne–Kudreva
Rekavas pusç.

Mûspusç ierobeþojumi minimâli

pârvadâtâjiem, kâ arî transportam, kas izved krituðus lopus.
“Transporta masas ierobeþojumi ðíîdoòa laikâ ir vispâratzîta
prakse, ko îsteno arî citâs valstîs ar lîdzîgiem klimatiskiem
apstâkïiem. Aicinâm nepârkâpt ceïu satiksmes noteikumus
un ievçrot uz grants ceïiem noteiktos ierobeþojumus, lai
nepasliktinâtu to stâvokli!” uzsver VSIA “Latvijas Valsts ceïi”.

Par apgrûtinâtiem braukðanas apstâkïiem vai citiem ar
satiksmi un ceïu stâvokli saistîtiem novçrojumiem
iedzîvotâji aicinâti informçt VSIA “Latvijas Valsts ceïi”,
zvanot uz diennakts bezmaksas informatîvo tâlruni
80005555, kâ arî uzòçmuma kontos sociâlâs saziòas tîklos
“X” un “Facebook”.

Uz laikraksta “Vaduguns” redakcijas autoatbildçtâju
saòçmâm ziòu no Balvu pilsçtas iedzîvotâja, kuram, kâ viòð
uzsvçra, pacietîbas mçrs ir pilns.

“Jâ, ðobrîd iestâjies sals, bet ðíîdoòa laikâ pa daudziem grants ceïiem
ir vienkârði neiespçjami normâli pabraukt! Varbût komforta apstâkïos
to var izdarît autovadîtâji, kuru îpaðumâ ir lieli, dârgi dþipi, bet ko
darît man ar savu veco zirdziòu? Iegâdâties labâku maðînu nevaru, jo
valsts neuzskata, ka esmu nopelnîjis labu pensiju. Nu tad vismaz ceïus
bûtu saremontçjuði, bet arî no tâ nekâ nav. KAUNS mûsu valstij!”
pikts ir kungs. Viòð arî jautâ, cik tad îsti liels finansçjums nepiecieðams,
lai savestu kârtîbâ pilnîgi visus valsts autoceïus?

VSIA “Latvijas Valsts ceïi” skaidro, – lai saglabâtu valsts autoceïu
tîklu labâ braukðanas kvalitâtç un droðîbas lîmenî, katru gadu tâ
uzturçðanâ un periodiskajâ atjaunoðanâ bûtu nepiecieðams ieguldît
gandrîz 636 miljonus eiro (2023.gada cenâs). Tikmçr kopð 1991.gada
ikgadçjais finansçjums bijis nepietiekams. Lîdz ar to, lai likvidçtu ðajâ
laikâ neveiktos darbus, 2023.gada cenâs nepiecieðami 2,94 miljardi
eiro.

Lasîtâjs jautâ!

Attçlâ redzams, kâ lîdz 2023.gadam ritçjuði autoceïu remontdarbi un tas, kâdam bûvdarbu apjomam jâbût, lai mçs

brauktu pa labiem ceïiem.
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Ikviens no mums dzîves laikâ veselîbas problçmu

dçï ir lietojis medikamentus. Tâdâs situâcijâs rûp tikai

tas, lai pçc iespçjas âtrâk justu uzlabojumu, un diez vai

aizdomâjamies, ka ir daudz faktoru, kas ietekmç zâïu

uzsûkðanos organismâ jeb absorbciju, no kâ lielâ mçra

ir atkarîgs rezultâts.

Kâpçc man jâlieto ðîs zâles? Ko tâs îsti dara manâ organismâ?
Kâpçc nedrîkstu lietot tad, kad man ir çrti, bet tieði tâ, kâ
noteicis ârsts? Ðâdi jautâjumi patiesi var nodarbinât prâtu.

“Plaðâkas zinâðanas par zâlçm un konkrçti to absorbciju
un iedarbîbas mehânismiem organismâ var palîdzçt izprast,
kâpçc tâs ir svarîgi lietot, un vairot aktîvu, atbildîgu iesaisti,
ko saucam par lîdzestîbu terapijas laikâ,” saka sertificçtâ
“Mçness aptiekas” farmaceite JUTA NAMSONE, uzsverot, ka
labs palîgs ir farmaceits, kurð aptiekâ sniedz precîzus
norâdîjumus zâïu lietoðanâ un, ja nepiecieðams, var izskaidrot
arî tik sareþìîtu procesu, kâ zâïu absorbcija organismâ.

Kas îsti ir absorbcija?
“Medikamentu absorbcija ir process, kura laikâ zâïu aktîvâ

viela no zâïu formas, piemçram, tabletes, kapsulas vai
suspensijas, ðíçrsojot ðûnu membrânas, iekïûst kopçjâ asinsritç.
To ietekmç daþâdi faktori un îpaðîbas – ir nozîme gan zâïu
lietoðanas laikam, gan uzturam, gan citu medikamentu
lietoðanai, gan, protams, veselîbas stâvoklim, kas var ietekmçt
ârstçðanas efektivitâti,” teic sertificçtâ farmaceite un skaidro
plaðâk. “Zâïu fizikâli íîmiskajâm îpaðîbâm ir bûtiska nozîme
to absorbcijâ. Piemçram, mazas, taukos ðíîstoðas zâles var
viegli izdalîties caur ðûnu membrânâm, savukârt lielâkâm,
ûdenî ðíîstoðâm zâlçm var bût nepiecieðami îpaði transporta
mehânismi.”

Kas ietekmç zâïu vielas uzsûkðanos?
“Izpratne par absorbcijas procesu ïauj optimizçt

medikamentu izvçli, dozçðanu un lietoðanas reþîmu, uzlabojot
ârstçðanas rezultâtus un mazinot arî iespçjamâs
blakusparâdîbas. Piemçram, visbieþâk zâles tiek uzòemtas caur
muti (perorâli), un tad tâs vçl pirms kopçjâs asinsrites
sasniegðanas daïçji sadalâs aknâs, zarnu traktâ. Savukârt
intravenozâ ievadîðana ïauj medikamentiem uzsûkties
nekavçjoties un pilnîgi.

Absorbciju var bûtiski ietekmçt zâïu sastâvs, forma,
palîgvielas un zâïu izkliedes mehânismi. Tûlîtçjas iedarbîbas
zâïu formas âtri izðíîst, un absorbcija notiek âtri, bet ilgstoðas
iedarbîbas zâïu formas izdalâs lçnâm un uzsûcas ilgâkâ laika
posmâ,” skaidro farmaceite un papildina, ka nozîme ir arî
pH videi, kur norit zâïu absorbcija, un asins plûsmai, jo lielâka
asins plûsma uzlabo zâïu vielu absorbciju un aktîvâs vielas
nogâdâðanu kopçjâ asinsritç.

“Tâpat jâòem vçrâ, ka pârtika un citas zâles var mijiedar-
boties un ietekmçt noteiktu zâïu vielu absorbciju. Daþiem
medikamentiem pilnvçrtîgai absorbcijai nepiecieðams tukðs

kuòìis, citiem – pretçji. Turklât daþas zâles var kavçt vai
pastiprinât citu medikamentu absorbciju, traucçjot to
transporta mehânismus vai mainot vides pH lîmeni,” norâda
farmaceite.

Zâïu uzòemðanas veids un absorbcija
Veids, kâdâ uzòemam zâles, ietekmç ne tikai to, cik âtri un

efektîvi tâs iedarbojas, bet arî iespçjamâs blakusparâdîbas un
terapeitisko efektu. Daþâdiem ievades veidiem ir ne tikai priekð-
rocîbas, bet arî trûkumi, tâpçc pirms medikamenta veida
izvçles ârsts apsvçrs efektîvâko veidu.

Caur muti uzòemtu zâïu priekðrocîba ir tâ, ka tas ir çrts
un ilgstoðai zâïu lietoðanai piemçrots veids, savukârt trûkums
– daïa aktîvâs vielas sadalâs aknâs, gremoðanas un vielmaiòas
dçï var aizkavçties zâïu iedarbîbas sâkums.

Vçnâ ievadîtâm zâlçm ir âtra iedarbîba un konstanta zâïu
koncentrâcija asinîs un audos. Tomçr, neskatoties uz tûlîtçju
iedarbîbu, no ðâda veida zâïu ievades var rasties elektrolîtu
(nâtrija, kâlija, hlora u.c.) zudums, organismâ var uzkrâties
par daudz ðíidruma, kâ arî katetra vietâ pastâv infekcijas
attîstîbas risks.

Muskulî vai zem âdas ievadîtas zâles uzsûcas pakâ-
peniski, turklât muskulî ievadîtas uzsûcas âtrâk nekâ zem
âdas. Par trûkumu var uzstatît to, ka ðis ir sâpîgs ievades
veids.

Taisnajâ zarnâ ievadâmu zâïu formu var izmantot tad,
ja uzòemðana, piemçram, caur muti nav iespçjama (grûtîbas
norît, vemðana). Te gan jâraugâs, vai zâlçm ir pieejams piemç-
rots supozitorija (“svecîtes”) izmçrs. Viens iespçjamais trûkums
– nereti ðâds zâïu uzòemðanas veids cilvçkam rada
psiholoìisku diskomfortu.

Plâksteru un lokâli lietojamu lîdzekïu (uz âdas)
priekðrocîba ir tâ, ka tie nodroðina pastâvîgu zâïu devu, bet
trûkums –  tie var radît âdas kairinâjumu, alerìisku reakciju.

No vaiga gïotâdas vai zem mçles zâles îsâ laikâ uzsûcas
organismâ un sâk iedarbîbu. Jâòem vçrâ, ka ðai laikâ jâizvairâs
no pârtikas un dzçrienu uzòemðanas, kâ arî smçíçðanas.

Inhalâciju priekðrocîba – medikaments tiek nogâdâts tieði
plauðâs, nodroðinot âtru uzsûkðanos asinsritç. Trûkums –
pastâv mutes un rîkles infekciju risks, kâ arî atseviðíos
gadîjumos ðâdi lietojami medikamenti rada tahikardijas risku.

Caur degunu medikamentu ir viegli ievadît, tam ir âtra
iedarbîba un laba panesamîba. Tiesa, ðo zâïu apjoms ir
ierobeþots, un caur degunu slikta absorbcija ir ûdenî ðíîstoðâm
jeb hidrofilâm zâlçm.

Kas ir zâïu biopieejamîba?
Farmaceite skaidro: “Biopieejamîba nozîmç to, cik liels

daudzums zâïu vielas uzsûcas asinsritç un nonâk lîdz mçría
lokâcijai.”

LÛK, BIOPIEEJAMÎBAS EFEKTIVITÂTE!
� 100% biopieejamîba ir, ievadot zâles artçrijâ

(piemçram, rentgenkontrastvielu); ievadot tâs tieði smadzeòu

Konsultç farmaceits

Sîkâk par zâïu uzsûkðanos organismâ jeb absorbciju

cietajâ apvalkâ (intradurâli) vai ârpus smadzeòu cietâ apvalka
(ekstradurali);

� zemâka, bet efektîva biopieejamîba ir, ievadot
zâles muskulî, ieelpojot jeb inhalçjot, liekot zem mçles, ievadot
“svecîti”, aplicçjot uz âdas;

� lçnâka biopieejamîba ir zâlçm, kas uzòemtas caur
muti jeb perorâli.

“Pastâv uzskats, ka iekðíîgi lietojamo zâïu biopieejamîba ir
aptuveni 50%. Iemesls – nepilnîga absorbcija kuòìa un zarnu
traktâ, lai arî no sâkotnçjâs devas uzsûcas 70%, turpmâkais
metabolisms ir 20% pirms kopçjâs asinsrites. Caur muti
lietojamo zâïu vielas absorbcijas âtrums ir atkarîgs no zâïu
formas. Âtra absorbcija ir zâlçm ðíidrâ veidâ, savukârt
aizkavçta, lietojot zarnâs ðíîstoðas tabletes, jo, uzsâkot
absorbciju, tâm jânonâk kuòìî, jâsairst, jâsadalâs un tikai
tad atbrîvojas aktîvâ vielas. Tabletes ar ðíîstoðo apvalku pçc
to ieòemðanas nesairuðas pârvietojas no kuòìa uz zarnu
traktu, kur zâïu aktîvâ viela izðíîst. No iekðíîgai lietoðanai
gatavotâm emulsijâm un þelatîna kapsulâm aktîvâ viela
absorbçjas âtrâk nekâ no tabletçm. Secinâjums: apejot kuòìa
un zarnu traktu, visâtrâk tiek absorbçts ðíîdums, injekcijas
un zem mçles lietojamas zâles.

Jâòem vçrâ, ka biopieejamîbu var ietekmçt ìençtika,
slimîbas, aknu un nieru darbîba, kuòìa un zarnu trakta
iekaisums, un, protams, fizioloìiskâs îpaðîbas – dzimums un
vecums, jo, piemçram, cilvçkiem gados pavâjinâs asinsrite
aknâs, lîdz ar to mazinâs spçja sadalît medikamentus. Nozîme
ir arî vides faktoriem –  temperatûrai, mitrumam un citiem
medikamenta uzglabâðanas apstâkïiem, kas var ietekmçt zâïu
stabilitâti un pçc tam –  to biopieejamîbu,” norâda sertificçtâ
farmaceite Juta Namsone un vçlreiz uzsver, ka ârsta izvçle
pareizai, konkrçtam pacientam atbilstoðai zâïu formai un
devai bûtiski ietekmç medikamenta efektivitâti, savukârt
papildinoðus jautâjumus par zâïu lietoðanu var uzdot
farmaceitam.

Informç VID

Android tâlruòos paðlaik nedarbojas lietotne “Attaisnotie izdevumi”
Mobilâ lietotne “Attaisnotie izdevumi”, kas izveidota attaisnoto izdevumu èeku

un kvîðu iesniegðanai, paðlaik nedarbojas tâlruòos ar “Android” operçtâjsistçmu

un nav pieejama lejuplâdei Google Play. Savukârt “iPhone” tâlruòos lietotni joprojâm

var izmantot un tâ ir pieejama App Store.

Lîdz ar izmaiòâm tehniskajos nosacîjumos, ko visâm lietotnçm nosaka Android
operçtâjsistçmas uzturçtâjs Google, mobilâ lietotne “Attaisnotie izdevumi” uz tâlruòiem ar
ðo operçtâjsistçmu nedarbojas. Ja lietotne telefonâ jau ir uzstâdîta, to var atvçrt un sâkt
ievadît èekus, bet tâ nepabeidz uzsâkto darbîbu un èeki nenonâk EDS.

Valsts ieòçmumu dienests paðlaik strâdâ, kâ nâkotnç izveidot iedzîvotâjiem iespçjami çrtu
veidu attaisnoto izdevumu pievienoðanai savai gada ienâkumu deklarâcijai. Savukârt, kamçr
jaunais risinâjums vçl nav izstrâdâts, aicinâm iesniegt èekus EDS un, kad iespçjams, ârstniecîbas
iestâdçs izvçlçties e-kvîtis.

Kâ iesniegt èekus, kamçr mobilâ lietotne Android tâlruòos
nedarbojas

Visa gada garumâ èekus un kvîtis iespçjams pievienot Elektroniskâs deklarçðanas sistçmas
https://eds.vid.gov.lv sadaïâ “Attaisnoto izdevumu dokumenti”. To var izdarît arî no telefona
– telefonâ, nospieþot pogu “Izvçlçties failu” iespçjams pievienot gan jau iepriekð nofotografçtu
èeku, gan nofotografçt to pievienoðanas laikâ.

Kad vien iespçjams, ârstniecîbas iestâdçs izvçlçties e-kvîtis. Latvijâ teju 400 ârstniecîbas
iestâdes piedâvâ iespçju pacientu e-kvîtis nosûtît VID. Ja pacients rakstiski piekrît, ârstniecîbas
iestâde e-kvîts datus nodod VID. Tâdâ gadîjumâ cilvçkam, aizpildot gada ienâkumu

deklarâciju, kvîts par ðiem izdevumiem paðam nav jâpievieno, jo tâ jau deklarâcijai ir pievienota
automâtiski. Elektroniski sagatavota VID reìistrçta kvîts ir lîdzvçrtîgs maksâjuma apliecinâjums
kases èekam un papîra kvîtij. Iedzîvotâjiem e-kvîts vienkârðo un paâtrina gada ienâkumu
deklarâcijas aizpildîðanu, jo dati par konkrçtajiem ârstniecîbas izdevumiem ir nosûtîti VID
un automâtiski parâdâs deklarâcijâ – cilvçkam paðam tie vairs nav jâievada.

Bûtiski, ka, neatkarîgi no veida, kâ èeks, kvîts vai e-kvîts ir iesniegta VID, to nepiecieðams
saglabât, lai, ja nepiecieðams, varçtu uzrâdît VID.
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Lai sapnis balts viòa dvçseli aijâ

Un klusais miers ar saviem

                                 spârniem sedz.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Inesei
Griestiòai un viòas ìimenei,
DÇLU mûþîbas ceïâ pavadot.

PVD Ziemeïlatgales pârvaldes
kolektîvs

Kad dodos es prom, tad

                                neskumstiet jûs,

Kaut nedaudz citâds, es tepat vien

                                              bûðu...

Tie, kas dzirdçt spçj – tie sadzirdçs

Caur trauslajâm putnu dziesmâm,

Caur saldo kameòu sançðanu.

Tie, kas just spçj – tie sajutîs

Caur siltu vçja glâstu, caur dzidru

                                        ûdens lâsi.

Tie, kas redzçt spçj – saskatîs

Caur tikko plaukuðu ziedu, caur

                   trauslu varavîksnes tiltu.

Kaut nedaudz citâds, es tepat vien

                                                 bûðu.

Skumstot un jûtot lîdzi lielajâs bçdâs,
esam kopâ ar Inesi Griestiòu un

ìimeni, dçlu RAITI
 pâragri zaudçjot.
PVD Balvu filiâles kolçìi un

veterinârârsti

Vai zemîte tev pietrûka

Smilðu gultâ gulçtâju?

Kam tu mani jaunu sauci

Zem savâm velçnâm.

Prâts nepieòem, sirds netic, kad
jums, Inese, Pçteri un Lauri,

atvadu vârdi jâsaka mîïajam dçlam
un brâlim RAITIM GRIESTIÒAM.
Izsakâm vispatiesâko lîdzjûtîbu un

dalâm bçdu smagumu.
Arta, Dâvis, Ilze, Ziedonis

Un pçkðòi tâds klusums,

Ka saule apstâjas debesmalâ 

Un stâv, elpu aizturçjusi.

(I.Ziedonis)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Pçterim, Inesei, Laurim un visiem

piederîgajiem, mîïo dçlu, brâli
RAITI GRIESTIÒU mûþîbâ pavadot.

         Juris, Zane

 ...atmiòas... mûs visus saista

atmiòas... un tagad sâpes...

skumjas... asaras... kâ neatvçries

cerîbu zieds...

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Inesei,
Laurim, Pçterim un visiem
piederîgajiem, no RAITA

atvadoties. Lai viòam viegli tai saulç.
Ilona, Artûrs, Gunta

Pârdod pârtikas un lopbarîbas

kartupeïus Balvos.

Tâlr. 29432655.

Pârdod karabîni CZ457 WMR,

 22 k., optika, klusinâtâjs, viss

jauns, 1099 EUR; Peugeot 508, 1.6,

no Francijas, 5999 EUR.

Tâlr. 28323112.

Pârdod 1-istabas dzîvokli ar malkas

apkuri Gulbenç, iespçjams

pievienoties pie pilsçtas

komunikâcijâm. Tâlr. 28920579.

Pârdod govi. Tâlr. 29387609.

Z/S “Graèuïi” pârdod jaunputnus,

dçjçjvistas. Tâlr. 29186065.

Craftwood pçrk meþa îpaðumus,
cena no 1500-10000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308..

Pçrk zirgus. Tâlr. 26477904.

Kolekcijai nopirks nozîmîtes,
medaïas. Tâlr. 26233662.

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi”

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

LOGI

DURVIS

Tâlr.

26343039

www.balvulogi.lv

Dziïurbumu un spièu ierîkoðana.
Tâlr. 29142220.

Zâìç, skalda malku.
Tâlr. 23205101.

Pârvietojamâ lentzâìa
 pakalpojumi.  Tâlr. 28470671.

Siltina mâjas ar ekovati, granulâm
un termoputâm.
Tâlr. 26748235.

Mans dzîves stâsts ir skaists, bet

                                                     îss.

Mans dzîves krasts mirdz debesîs.

Jûs vçjâ mani jutîsiet un saules

                                  starâ manîsiet.

Jums mîlestîbu sûtîðu, ar ziediem

                                     zâlç rakstîðu.

Kad atvadu ziedi klâj dçla RAITA
kapu kopiòu, mûsu klusa un patiesa

lîdzjûtîba Pçterim Griestiòam
 ar ìimeni.

Pçtera klasesbiedri Rugâju
vidusskolâ

Pârtrûka stîga, apklusa dziesma,

Apdzisa zvaigznes, saira sapòi,

Viss tas notika pçkðòi un strauji,

Pielija sâpju un asaru trauks.

(Z.Purvs)

Izsakâm lîdzjûtîbu Griestiòu
ìimenei un tuviniekiem, RAITI

mûþîbâ pavadot.
Arnolds, Sarmîte

Sirds nepukst vairs, bet tai vçl bija

                                               skançt

Un acîm mirdzçt, dzîvi vçrojot.

(J.Sudrabkalns)

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Inesei
Griestiòai ar ìimeni, dçliòu

RAITI GRIESTIÒU pâragri zaudçjot.
Ïubku ìimene

Es tagad aizeju, bet ne jau prom,

Es aizeju tepat – ar citâm puíçm,

                                          citu sauli,

Ar citu zemi parunât.

(M.Zviedre)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Lîgai
Kriviðai un tuviniekiem,

vecmâmiòu, mâmiòu,
vecvecmâmiòu AINU PROLI

mûþîbas ceïâ pavadot.
Inâra, Laimonis, Konivalu ìimene,

Kukurânu ìimene

Tu katram viena, tikai viena,

Kurai kâ pie saules bçrni turas klât.

Tâpçc ir tik grûti, skumjâm asarâm

                                               birstot,

Uz mûþu zemei tevi atdot, mât.

(K.Apðkrûma)

Klusa un patiesa lîdzjûtîba Marutai,
Vijai, Arvîdam, Jânim, viòu
ìimençm, un tuviniekiem,

mâmiòu, vecmâmiòu,
vecvecmâmiòu AINU PROLI

mûþîbas ceïâ pavadot.
 Gustu ìimene

Cik grûti noticçt, ka nekad vairs

                                                dzîvç

Mums neiznâks ar tevi parunât,

Un tavu smaidu, vienkârðu un siltu,

Mums vajadzçs tik sirdîs saglabât.

 (I.Meþnora)

Visdziïâkâ lîdzjûtîba tuviniekiem,
DAINU BONDARI mûþîbas

 ceïâ pavadot.
Kolçìes “Mçness aptiekâ”

Vai var ðo sâpi izraudât vai izkliegt

                                                vârdos,

Kad sirdi pçkðòi sastindzina sals?

Bet tici – dvçselç arvien tev skançs

Mîlestîbas pilnâ mâtes balss.

Kad pa sniegoto un skujâm klâto
taku mûþîbâ aiziet mûsu bijusî

kolçìe DAINA BONDARE, sakâm
sirsnîgus mierinâjuma un lîdzjûtîbas

vârdus meitai Mârai
 un tuviniekiem.

Margarita, Anda, Elza, Alla, Tatjana,
Alla, Daina, Anna

Dârgâ, labâ, nesavtîgâ sirds,

Visus mûs tavs mîïums kâdreiz

                                               skâris!

Nâve nevar mûs no tevis ðíirt –

Staro mîlestîba mûþa dârzam pâri.

(K.Apðkrûma)

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu
piederîgajiem,

JEÏENU KARUZINU
 mûþîbâ aizvadot.

“Mûsa Motors Rîga” kolektîvs

Nç, mâtes aizieðanu nevar aptvert,

Ne rokas aptvert var, ne sirds, ne

                                                prâts...

Mçs atnâkam un brîdi klusu stâvam,

Un it kâ elsas mûsu vârdus mâc.

(Â.Elksne)

Sâpju brîdî lai mûsu patiesa lîdzjûtîba
dod mierinâjumu Irçnai Paiderei,

mâmiòu
ANTOÒINU SUHARÞEVSKU

zaudçjot.
BGSA Bçrnu slimîbu nodaïas

ilggadçjie kolçìi

Ikvienam rîtam pienâk vakars.

Ikvienam mûþam – saules riets.

Ar skumjâm un gaiðâm atmiòâm
atceroties, patiesu lîdzjûtîbu
izsakâm Dacei, Ilmâram un

pârçjiem tuviniekiem,
RITU STÂRASTNIECI

 mûþîbâ pavadot.
Skolas ielas 8.mâjas iedzîvotâji

Rugâjos
15.februârî no plkst. 11.00  tautas namâ notiks dambretes spçles

turnîrs Rugâjos.
22.februârî plkst.  18.00 Rugâju sporta namâ lielkoncerts “Îsa pamâ-

cîba paðdarbîbâ”. Piedalâs pagasta amatiermâkslas kolektîvi un ciemiòi –
VPDK “Degumnieki” no Degumniekiem un VPDK “Pâris” no Brieþuciema.
Svinçsim Rugâju TN VPDK “Ðvirksts”  piecu gadu darbîbas jubileju, vadîtâja
Astrîda Circene. Ieejas maksa – 2 eiro.

22.februârî plkst. 22.00 sporta centrâ balle “Pavasara dvesma” kopâ
ar Juri Íirsonu.  Ieejas maksa –  6 eiro, pçc plkst. 23.00 – 8 eiro. Galdiòu
rezervçðana pa tâlr. 28384855 (Gunta). Sporta centrâ ieeja apavos bez
smailiem papçþiem!

Tilþâ
14.februârî plkst. 21.30 Tilþas Kultûras un vçstures namâ dîdþejs

MAIRIX un  diskoballîte. Varçsim kâdam sagâdât mîïu pârsteigumu, jo
darbosies noslçpumainais Valentîna pasts. Iespçja rezervçt galdiòu,
piezvanot 27870251. Ieejas maksa – 5 eiro, pçc plkst. 23.00 – 7 eiro. Ja
vakara gaitâ vçlçsies izmantot noslçpumainâ Valentîna pastu, tad jârçíinâs ar
papildus 3 eiro. Pusaudþiem lîdz 16 gadiem pçc plkst. 23.00 pasâkuma
apmeklçjums tikai kopâ ar pilngadîgu personu.

Ðíilbçnos
21.februârî plkst. 19.00 kultûras centrâ “Rekova” koncerts “Folkloras

kopai “REKAVAS DZINTARS” –30”, îpaðie viesi DK “NEBÇDA”.
22.februârî plkst. 19.00 kultûras centrâ “Rekova” REGÎNA

DEVÎTE monoizrâdç ar komçdijas elementiem “Sieviete ar dzeltenâm
brillçm”, ieejas maksa –  10 eiro.

Viïakâ
Lîdz 17. aprîlim Viïakas muzeja izstâþu zâlç bûs skatâma novadnieka,

mâkslinieka Valda Buða gleznu izstâde no ìimenes privâtkolekcijas.
14.februârî no plkst. 21.00 lîdz 2.00 kultûras namâ balle “Amora

bulta” kopâ ar Juri Íirsonu. Ieejas maksa – 5 - 7 eiro. Apmeklçtâjiem bûs
iespçja piedalîties konkursâ: apmeklç “Amora bultas” balli, reìistrçjies kasç
lîdz plkst. 23.00 un laimç Ðkladi kuponu!

Jaunputni, dçjçjvistas.

 Tâlr. 29424509.

Pârdod jaunputnus, dçjçjvistas.

Bezmaksas piegâde.

Tâlr. 22845900.

Skaldîta malka. Cena

 37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Tâlr. 25543700.

Pârdod skaldîtu malku, laba cena.

Tâlr. 28772537.

Pârdod 3-metrîgu malku, 42EUR/m3.
Tâlr. 26287511.

Pârdod skaldîtu, krâmçtu malku.
Tâlr. 25442582.

Pârdod skaldîtu malku, ir sausa, ir
arî fasçta malka maisos.

Tâlr. 26550272.

Pârdod skaldîtu malku.
Tâlr. 26189956

Piegâdâ lopbarîbai: burkânus,
cukurbietes, kartupeïus, graudus.

Tâlr. 25442582.

Pârdod MB 220, C klase, dîzelis,
universâls, 2003.g., cena pçc
vienoðanâs. Tâlr. 28314927.

 Pçrk  Lîdzjûtîbas

 Pârdod

Daþâdi
Dûmvadu, dabisko ventilâciju,

apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,
tîrîðana, remonts, izgatavoðana,

mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.
Dûmu detektori. Jumtu remonts,

maiòa. Telpu remontdarbi.
Tâlr. 22363236, 20404400.

Bçrzpils ielâ 14, pie atkritumu
tvertnçm, atrastas atslçgas ar
piekariòu “Mîlu”. Interesçties

redakcijâ.

Afiða
*Sâkums 5.lpp.
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Pagâjuðâs nedçïas nogalç Balvu Kultûras un atpûtas

centrâ 20 komandas sçdâs pie apaïiem galdiem, lai

cînîtos par uzvaru pirmajâ “Prâta spçïu” Vislatvijas
erudîcijas konkursâ “Latvijas kauss 2025”.

 Balvu Kultûras un atpûtas centra vadîtâja Dita Nipere,

uzrunâjot gudriniekus, uzsvçra, ka spçle norit Balvu dzim-

ðanas dienas un kultûras nama jubilejas priekðvakarâ: “Jûs

noteikti esat tie cilvçki, kuri izmanto visas iespçjas gût gudriem,

zinoðiem un radoðiem. Tâpat noteikti jûsos mît sacensîbas

gars. Novçlu gût jaunas pieredzes.” Un tâs spçlçtâji patiesi

guva. Jau pirmajâ raundâ no desmit viòiem bija jâatpazîst

“Mikrofona aptaujas” dziesmas. Jâsecina, ka katrs raunds ar

kaut ko pârsteidza. Piemçram, otrajâ raundâ spçlçtâji prâta

labirintos meklçja atbildi uz jautâjumu, kâ sauc Harija Potera

pûci. Izrâdâs, Hedviga. Pçc septîtâ raunda spçles vadîtâjs

Harijs Mileika jokojot secinâja, ka var saskatît paaudþu

konfliktu. Ja jaunieðu komanda “Balvu erudîtais kvartets”

neatpazina nevienu “Mikrofonu aptaujas” dziesmu, tad

ârzemju hîtus viòi pârkoda kâ riekstus.

Prâta spçïu vadîtâjs pastâstîja, ka erudîcijas spçles Latvijâ

notiek kopð 2018.gada: “Spçlç var piedalîties jebkurð, turklât

komandâm nekas nav jâmaksâ. Pirmâ spçle bija Alûksnç, otrâ

– Tomç un tagad – Balvos. Ko ieteiktu tiem, kuri nekad nav

spçlçjuði? Nebaidîties, jo ðis nav eksâmens. Ja spçlç piedalâs

15 komandas, tad uzskatâm, ka tâ ir izdevusies. Balvos

izdevâs! Pirmo trîs vietu ieguvçji dosies uz sacensîbâm reìionâ.

Paðlaik vçl nav zinâms, kur un kad tas bûs. Savukârt reìiona

uzvarçtâji cîòu turpinâs 18.novembrî finâlâ.” Lûgts atklât,

vai Latgalç spçlçjoðâs komandas atðíiras, piemçram, no

Kurzemes, H.Poðeika pieïauj, ka emocionâlâkas komandas,

kas spçlç gadu desmitiem, ir Rîgâ: “Balvos, neizpaliekot

sacensîbu garam, cilvçki atnâca papriecâties. Latgalieðiem vçlu

stiprinât savu valodu! Arî es protu runât latgaliski.”

Sacenðas gudrinieki
Edgars Gabranovs

Gudrâkie no gudrâkajiem. Pirmo vietu izcînîja komanda ar nosaukumu “Dzîve ir skaista”. Jâpiebilst, ka pirms ðîs
spçles pieredzçjuðajai komandai nomainîjâs kapteinis. “Ðî nav mûsu pirmâ spçle, jo pieredze gûta vairâku gadu
garumâ,” paskaidroja komandas pârstâvji no Alûksnes novada Zeltiòiem. “Ðodien komandâ ir arî viens balvenietis.
Îstâ kapteine Elita Laiva ðodien nevarçja piedalîties spçlç,” apliecinâja jaunâ kapteine Vita Vanaga. “Komandâ ir
spçks,” piebilda Ilga Lazdiòa. Dzintra Ðkapare, sprieþot, kas viòu spçlç visvairâk izbrînîjis, smaidot atzina, ka iegûtâ
pirmâ vieta: “Vajag uzdrîkstçties un nebaidîties no tâ, ja kaut ko nezini. Ir lietas, kuras tu pat nezini, ka zini.” Savukârt
Artûrs Puðpurs no Balviem atklâja, ka viòu uz spçli uzaicinâja skolotâja. “Paðas gan nav,” secinâja Artûrs. Uìis Jukse
zinâja teikt, ka viòam îpaði patikusi tçma par makðíerçðanu. Kâ nu ne, ja viòð pats ir makðíernieks. “Ðodien ir mana
zvaigþòu stunda,” viòð smçja. Savukârt Lilita Gârðniece apliecinâja, ka spçlei nav iespçjams sagatavoties, nezinot,
kâdas bûs piedâvâtâs tçmas: “Tiesa, izlasîju par Pçrkonu ezeru Balvos. Tas noderçja!”

“Limonâde”. Balvu, Baltinavas un Jçkabpils apvienotâs komandas “Limonâde” sastâvâ
veiksmîgi darbojâs Herta Rukmane (1 gadiòð). Meitenîtes mamma Anna Logina atklâja,
ka pirmo reizi piedalâs ðâdâ spçlç. “Nâkamreiz bûsim pieredzçjuðâki un labâk
sagatavojuðies,” viòa paskaidroja. Annai piekrita Mârtiòð Rukmanis, Evita Balode un
Jânis Logins. “Patika jautâjumi par dzîvniekiem. Tâ bija vienîgâ tçma, kurâ ieguvâm
visus 50 iespçjamos punktus. Mçs dzîvniekus zinâm,” palepojâs limonâdes cienîtâji.

Nav draugos ar makðíerçðanu. Balvu Valsts ìimnâzijas audzçkòu komanda “Balvu
erudîtais kvartets” (foto) neslçpa, ka viòiem neveicâs “Mikrofonu aptaujas” dziesmu un
makðíerçðanas noslçpumu atðíetinâðanâ. Jânis Jermacâns, Nadîna Lîva Logina, Sindija
Raibekaze un Tîna Trupovniece pavçstîja, ka nav taisnîba, ka viòi neklausâs latvieðu
mûziku. “Pirmajâ raundâ tâ bija senâka,” paskaidroja Jânis. “Sareþìîti bija jautâjumi par
makðíerçðanu, jo nekad dzîvç to neesmu darîjusi,” piebilda Nadîna Lîva. “Kad sâkðu
makðíerçt? Varbût pçc ðodienas spçles,” jokoja Sindija. Savukârt Tîna apgalvoja, ka
piedalîðanâs spçlç ir laba pieredze, turklât var jauki pavadît laiku ar draugiem.

Paliek treðie. Prâta spçïu vadîtâjs Harijs Mileika, apsveicot komandu “Optimisti” ar treðo
vietu, atzina, ka nevienâ spçlç nevar prognozçt, kâ kurâ raundâ veiksies.Kubulieðiem – sudrabs. Otro vietu erudîcijas konkursâ izcînîja komanda “Kubuli Latvijai”.


